
- za spolupráci a poskytnutí zázemí při 
uspořádání Adventního koncertu v kostele 
sv. Stanislava 4. 12.; 
- ZUŠ Bolatice, souboru Burianky, paní uči-
telkám Daně Legutové a Heleně Praskové 
a dětem - za vystoupení na Vánočních trzích; 
- seniorkám z Klubu seniorů - za vystoupení 
na akci Setkání s oslavenci, za vystoupení 
při Koledách ve skanzenu a za propagaci 
obce na akcích v regionu; 
- ZŠ a MŠ Bolatice a paní učitelkám Elišce 
Hříbkové a Michaele Praskové a dětem 
- za vystoupení na akci Setkání s oslavenci;
- ZŠ a MŠ Bolatice a paní učitelce Mgr. Věře 
Güntherové a dětem z hudebního kroužku - 
za kulturní vystoupení na akci Setkání s oslavenci; 
- ZŠ a MŠ Bolatice a paní učitelce Mgr. et. 
Bc. Michaele Bumbové a dětem z pěvec-
kého sboru Bohoušek - za hudební vystou-
pení na Vánočních trzích;
- MŠ Bolatice - za zapůjčení dětských stolů 
a židliček pro vánoční výstavu;
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Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,
za několik málo dnů skončí 
rok 2014. Na jedné straně 
můžeme být smutní, že něco 
končí, ale na druhé straně 
se zase můžeme radovat, že 

něco nového začne. Každý z nás tento rok prožil 
jinak. Někdo měl úspěch, někdo získal dobrou 
práci, někdo se oženil či se vdala, někomu se 
narodilo dítě, ...
Ale také někdo prožil smutný rok. Ztratil práci 
nebo blízkou osobu, neměl štěstí v zaměstnání 
ani v rodině, onemocněl či se mu jen tak lepila 
smůla na paty.
Mnohdy se zdá, že každý z nás si nese svůj 
osud na svých bedrech. A někomu se zdá, že 
ho má mnohem těžší. Pak záleží na tom, jaké 
má lidi okolo sebe, kteří mu jsou ochotni v nouzi 
pomoci. 
V jednom z článků zpravodaje píši o dobrovolnic-
tví. Myslím si, že je to jedna z cest, jak by mohli 
ti, co v životě zažívají více štěstí, pomáhat těm, 
kteří ho tolik nemají.
I když musím přiznat, že ne všichni lidé by pomoc 
druhých přivítali. Existují jedinci, kteří si svým 
způsobem mohou za své problémy sami. Jsou 
nepřátelští vůči svému okolí, nemají radost ze 
života a chyby vidí jen na druhých. I s takovými 
se občas setkávám. Ale myslím si, že v jádru 
nejsou špatní, jen v životě nezažili žádné pěkné 
chvilky a nyní jsou nešťastní. To se projevuje 
na jejich neustálých výpadech vůči sousedům, 
příbuzným i obci. A oni se nechtějí změnit. Což 
je škoda pro ně i jejich okolí.  
Lidé s odkazem na své chování poukazují 
na chování politiků. Když se oni mohou chovat 
špatně a mohou mluvit sprostě, tak se i my tak 
můžeme chovat, říkají. Jenže politici jsou obra-
zem celé společnosti. Nejsou o nic jiní, než jsou 
ostatní občané. A tady by se měli všichni zamy-
slet, zda-li nám nechybí pokora a úcta k lidem. 
Kdysi slovo dělalo muže, dnes je jen prázdným 
plácnutím. Kdysi lidé měli úctu k faráři, učiteli, 
starostovi a k dalším osobnostem. Dnes řada 
lidí uctívá jen sebe sama. Pravděpodobně je 
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Poděkování všem, kteří pomáhají obci, spolkům i občanům

to celkovým způsobem našeho života i tím, že 
jsme se odklonili od takových hodnot, jako je 
víra v Boha, úcta člověka k člověku, ...
V sobotu 6. prosince jsem se zúčastnil nád-
herného koncertu našeho nejúspěšnějšího 
zpěváka Karla Gotta. Tato významná osobnost 
nejen českého, ale i evropského kulturního 
života dokázala během tříhodinového kon-
certu spojit více jak 12 tisíc diváků a navodit 
nádhernou přátelskou atmosféru. Celou dobu 
koncertu byl vtipný, milý a zároveň pokorný 
k tomu, co dokázal a k lidem, kteří ho obdi-
vují a milují. V tu chvíli jsem si ho porovnal 
s politiky, kteří mluví sprostě, kteří nemají 
úctu k druhým, kteří opovrhují druhými a říkal 
jsem si: „Proč v našem životě není více radosti, 
lásky, štěstí a pohody?“
A i tady jsem si musel říci, že za mnohé mohou 
i média, i když se lidé chovají, jak se někdy 
chovají. 
V televizi, rádiu i v novinách neustále vidíme 
a slyšíme jen o samých špatných událostech 
a lidech. A přitom je v naší republice většina 
lidí slušných, je zde mnoho nádherných akti-
vit, které spojují lidi pro dobro druhých. Ano, 
i o špatných věcech se má mluvit, ale více by 
se mělo mluvit o těch pozitivních.

Milí spoluobčané,
velmi bych si přál, abychom se nenechali zma-
nipulovat negativními informacemi médií, moc 
bych si přál, abychom v sobě nacházeli lásku 
i úctu člověka k člověku, abychom všichni 
nadále pěstovali dobré vlastnosti Hlučíňáků 
(pracovitost, smysl pro pořádek, spravedl-
nost) a také bych si přál, aby naše srdce byla 
i nadále otevřená těm, kteří budou naši pomoc 
potřebovat.
Přeji Vám radostné prožití vánočních svátků 
a aby Vás v nadcházejícím roce neopouštěly 
zdraví, úsměv, láska, štěstí a přátelství.     

Motto: „ Nemůžeš žít šťastně, aniž bys byl 
moudrý, čestný a spravedlivý; nemůžeš žít 
ani moudře, čestně a spravedlivě, když nejsi 
šťastný.“  (Epikuros)

kách pro občany; 
- za velký zájem o práci ve výborech a komi-
sích při zastupitelstvu a radě obce; 
- za účast na akcích obce i spolků; 
- paní Zuzaně Blahetkové a panu Jiřímu Lan-
grovi - za realizaci DVD Hlučínské tance, poděko-
vání patří rovněž všem seniorkám a hudebníkům, 
kteří se na DVD Hlučínské tance podíleli; 
- panu faráři dr. Radoslavu Skupníkovi 
- za spolupráci s obcí při propagaci obecních 
akcí a za sloužení mše svaté za živé i zemřelé 
občany obce Bolatice a Borová 20. 12.;
- Ing. Davidu Jakšovi - za moderování akce Společen-
ské setkání se zástupci spolků, organizací, sponzorů;
- paní Janě Šimečkové a Barbaře Plaskurové 
- za napečení perníčků pro děti na Vánoční trhy 
a malování perníčků s dětmi během Vánočních trhů;
- slečnám Lucii Šulové, Michaele Bobkové 
a panu Radimu Plaskurovi - za obsluhu dět-
ského koutku pro děti na Vánočních trzích;
- paní Marcele Joškové - za zajištění pomů-
cek na Vánoční trhy;

Vánoční a novoroční přání

Opět jsou tu Vánoce,
ten krásný čas rodinných setkání,
radostí z dárečků, čas porozumění,
slibů a předsevzetí…

Jsou tady Vánoce s vločkami štěstí, zabalené 
kouskem lásky, přikryté peřinkou splněných snů, 
plamínky pohody v očích...
 Tím nejkrásnějším dárkem k Vánocům
není, co se zlatem třpytí.
Je to úsměv, láska, pohlazení.
A nad takový dar žádný není!
Ať poselství tajemné vánoční noci,
poselství pokoje a lásky, naplní Váš život
nejen o vánočních svátcích,
ale i ve všech dnech nového roku!

Přejeme Vám hodně štěstí, neboť je krásné, hodně 
zdraví, neboť je vzácné, hodně lásky a úcty, neboť je 
jich málo, a všechno další, co by za to stálo.  
       
Zaměstnanci a zastupitelé obce Bolatice

- manželům Editě a Karlu Moravcovým 
-  za  zajištění  a  pomoc  při  organizaci 
Adventního koncertu 4. 12.;
- manželům Karlovi a Editě, Pavlovi 
a Blance Moravcovým - za organizaci akce 
pro veřejnost - tvorba adventních věnců
- panu Danovi Felkelovi - za věnování vět-
šího množství hraček do knihovny;
- všem představitelům spolků a organizací, 
kteří se starají ve svém volném čase a naprosto 
nezištně o volnočasové aktivity občanů;
- Ing. Jiřímu Bielakovi a panu Vojtěchu Soko-
lovi - za pomoc při získání financí pro potřeby ZŠ 
a MŠ od jejich zaměstnavatelů
Spolkům a organizacím: 
- SDH Bolatice - za spolupráci při organi-
zaci Dne strašidel; 
- FK Bolatice - za spolupráci při organizaci 
Dne strašidel; 
- Klubu cyklistů - za uspořádání cyklovýletu 
pro zájemce o cyklistiku (60 účastníků); 
- Římskokatolické farnosti Bolatice 

Konec  roku  je  vhodnou  příležitostí  k  podě-
kování  všem  lidem  dobré  vůle.  Pravidelně 

v  každém  zpravodaji  děkujeme  občanům, 
spolkům a firmám za jejich neutuchající zájem 
o práci pro druhé. Nyní chceme opět vyjádřit 
svou úctu stovkám lidí, kteří se podílejí na čis-
totě obce, na jejím rozvoji, kteří se starají 
o volnočasové aktivity občanů a kteří finančně 
či materiálně podporují aktivity obce, spolků 
a organizací. Bez těchto obětavých lidí bychom 
nikdy neměli v obci tak bohatý kulturně – spo-
lečenský život a nikdy by se o Bolaticích nemlu-
vilo jako o obci, ve které běží život naplno.

Obec Bolatice touto cestou děkuje:
Spoluobčanům: 
- za úklid veřejných prostranství a za péči o veřejnou zeleň; 
- za hlášení poruch na majetku obce (poško-
zené chodníky, nefunkční veřejné osvětlení, 
poruchy na vodovodu a kanalizaci); 
- za darování starých oděvů a věcí pro Diakonii Broumov; 
-  za  aktivní  účast  na  vzdělávacích  přednáš-



Občané regionu Hlučínska mohou již více jak 10 let sledovat záznamy z akcí v obcích a měs-
tech Hlučínska na internetové televizi www.hlucinsko.tv. V poslední době zaznamenala tato 

televize velký nárůst sledování.
Pro ty, kteří mají satelit Astra, máme dobrou zprávu. Zpravodajství z dění na Hlučínsku mohou 
sledovat na Regionální televizi každý čtvrtek večer od 20:10 hod. Program regionalnitelevize.cz 
lze naladit na samostatném nekódovaném kanále na satelitu Astra 3B. Parametry příjmu: ASTRA 
3B, 23,5° východně, NORMA DVB-S, FREKVENCE 12168 MHz, POLARIZACE VERTIKÁLNÍ, SYMBOL 
RATE 27500, FEC ¾, FTA free to air - není kódováno.                     Herbert Pavera
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- dechové hudbě Jiřího Langra - za hudební 
vystoupení na akci Setkání s oslavenci;
- akrobatkám z voltižní skupiny Albertovec - 
za voltižní vystoupení na akci Setkání s oslavenci;
- zaměstnancům školní jídelny - za zajištění 
čaje pro účinkující Adventního koncertu 4. 12.
- ZŠ a MŠ Bolatice - za pořádání akcí pro děti 
a rodiče (Uspávání broučků na Borové atd.).
Firmám: 
- Zahradnictví Mazal - za spolupráci při výz-

době sálu kulturního domu a za zapůjčení 
výzdoby na akce obce Bolatice, za spolupráci 
při údržbě veřejné zeleně a za pomoc při orga-
nizaci  akce - tvorba adventních věnců
- Firmě Cineservis pana Jaroslava Loskota 
- za projekci filmu pro seniory; 
- Lanex, a.s., Conrop, s.r.o., DK1 Ing. D. 
Kozel, Medis International, Armast, 
- za inzerci v Deníku v rámci prezentace prů-
myslu a podnikání v obci Bolatice;

- paní Evě Jakšové – výšivky, ISOTRA a.s., 
HAFERA – učební pomůcky, DK1 – Ing. Danielu 
Kozlovi, ARMAST, s.r.o., panu Danielu Wawr-
zinkovi, panu Davidu Pomykalovi, restauraci 
PARK - za finanční a materiální příspěvky na kul-
turní akce v měsíci listopadu, prosinci;
- Ing. Vlastimilu Chovanci - za vstřícnost 
při poskytování vánočních stromů a stromů 
pro stavění májky a za vstřícnost při povolení 
Pochodu za zdravím Chuchelenským lesem,

- panu Vlastislavu Poláškovi – za věnování 
vánočního stromu.
  Poděkování  patří  také mnohým  nejmenova-
ným firmám a občanům, na které jsme možná 
zapomněli nebo kteří nechtějí být jmenováni. 
Poděkování patří rovněž zaměstnancům obce 
Bolatice, kteří ve svém volném čase pomáhali 
při organizaci různých akcí pro veřejnost.  
              
              Herbert Pavera

Pozor na šmejdy, lákají po telefonu, 
internetu i osobními návštěvami!

Přestože se o nepoctivých prodejcích (šmejdech) toho v posledních měsících hodně napsalo, 
natočil se i dokument, vznikly pořady v televizích a obce a města upozorňují na nekalé prakti-

ky těchto prodejců ve svých zpravodajích, stále je dost podvedených, především seniorů. Šmejdi 
se nestáhli do ústraní, jak bychom všichni čekali. Stále vymýšlejí nové a nové finty a především 
se zaměřují na starší osoby, kterým prodávají předražené zboží. I když se osobní návštěvy těchto 
prodejců v domácnostech výrazně omezily i díky vyhláškám o zákazu podomního prodeje, přesto 
se čas od času některý z prodejců odváží přijít i do naší obce a podbízet se občanům. Pokud Vás 
někdo navštíví a něco Vám bude nabízet nebo bude chtít po Vás trochu vody apod., nikdy si ho 
nepouštějte dovnitř domů! V poslední době se na Hlučínsku vyskytly případy, že senior vpustil 
prodejce dovnitř a přišel o všechny úspory! Při návštěvě cizí osoby, která Vás nějak obtěžuje 
prodejem, volejte ihned Policii ČR nebo zavolejte na OÚ Bolatice.
Další metody podvodníků využívají telefonů a také internetu. Řada seniorů již pracuje s elektro-
nickou poštou a mnohdy obdrží různé nabídky na nákup zaručeně levného zboží. Opak je prav-
dou! Na e-maily nabízející prodej zboží nereagujte, protože někdy stačí kliknout na některou 
ze šipek či blikajících značek v e-mailu a můžete potvrdit nákup zboží a na to šmejdi čekají.
Rovněž si občané musí dát pozor na různé telefonické výzvy. Někteří šmejdi ze zahraničí Vás 
prozvoní a Vy v domnění, že Vám volal někdo, kdo něco potřeboval, zavoláte do zahraničí a pak 
se budete divit, že jste zaplatili tak velký účet za telefon. Nepoctiví prodejci přes telefon nabízejí 
zboží, přemlouvají Vás, manipulují s Vámi a Vy pak řeknete v rozhovoru „ano“ a aniž byste věděli, 
potvrdíte nákup zboží! Pokud se stane, že už zvednete někomu cizímu telefon a bude Vám něco 
nabízet, řekněte mu, že nic nechcete a zrušte spojení.
Pro všechny občany platí být vždy při různých nabídkách, ať už osobních, telefonických, elektronických 
atd., obezřetný, neotvírat cizím lidem, nebát se odmítnout rozhovor a nereagovat na nevyžádané e-maily.
Obec Bolatice na jaře příštího roku uspořádá vzdělávací kurz, jak se bránit agresivitě prodejců.
                       Herbert Pavera

Staňte se dobrovolníky a pomozte 
lidem, kteří pomoc potřebují

Dobrovolnictví je veřejně prospěšnou činností, kterou člověk dává část svého času a sil ve prospěch 
potřebné organizace nebo člověka, aniž by s příjemcem pomoci byl vázán přátelskými či jinými 

vazbami. Z dobrovolné činnosti má přínos nejen její příjemce, ale i dobrovolník, kterému přináší nové 
přátelské vztahy, nové zkušenosti a dovednosti, někdy i částečné řešení problému nezaměstnanosti.  
Aniž bychom to věděli, tak drtivá většina občanů Bolatic jsou již dnes dobrovolníky. Dobrovolně 
uklízí veřejné prostory, dobrovolně vedou různé kroužky, spolky, dobrovolně přispívají na charitu 
a jiné neziskové projekty, dobrovolně chodí na brigády v obci, dobrovolně navštěvují nemocné atd.
V České republice i ve světě však existují projekty dobrovolnictví, v rámci kterých dobrovolníci 
jezdí pomáhat lidem v nouzi po celém světě. Více o těchto aktivitách najdete na www.hest.cz, 
www.zdravamesta.cz/dobrovolnik, www.dobrovolnici.cz atd.
Přestože  je  v naší obci poměrně dobře  rozvinuté dobrovolnictví, mohlo by dostat  ještě  větší 
rozměr. V obci  je řada osamocených lidí,  lidí zdravotně postižených, sociálně slabých, rodin, 
které se dlouhodobě věnují péči o nemocné. Mnozí z nich by si jen potřebovali s někým povy-
kládat, další by uvítali pomoc při péči o nemocné, někteří by potřebovali i pomoci s vedením 
domácnosti.  I tady již existuje mezi občany jistá solidarita, protože jsou známé případy, kdy 
jsou přátelé, známí a blízká rodina oporou těm, kteří nemají lehkou životní úlohu. Pokud byste 
však měli o tyto aktivity zájem, prosíme, nahlaste se u paní Marcely Bochňákové na OÚ a podle 
zájmu bychom zajistili i vzdělávání dobrovolníků.
Motto: „Komukoli prospěti můžeš, prospívej rád, možno-li celému světu. Sloužiti a prospí-
vati je vlastnost povah vznešených.“     (J. A. Komenský)
                       Herbert Pavera

Budou zimní údržbu komplikovat auta stojící 
na komunikacích?

První prosincové dny ukázaly, jak vozidla odstavená na cestách komplikují zimní údržbu. Le-
dová námraza, která přišla nejen do naší obce z 1. na 2. prosince, přinutila poprvé vyjet 

techniku TS Bolatice k posypu zledovatělých cest. Bohužel, kvůli řadě nezodpovědných majitelů 
aut  nemohla technika s posypovým materiálem vjet do některých ulic.
Vedení obce žádá občany, aby neparkovali na místních ani jiných komunikacích a umožnili tak 
řádné odklízení  sněhu a posyp ulic. V opačném případě  je obec připravena  tvrdě  vyžadovat 
po Policii ČR pokutování všech nezodpovědných řidičů i během dne!                  Herbert Pavera

Zastupitelé schválili rozpočet obce 
na rok 2015

Zastupitelé obce na svém 2. zasedání 22. prosince projednali a schválili rozpočet obce na rok 2015.
Rozpočet se připravoval již od října, kdy jednotlivé organizace a spolky podávaly návrhy na fi-

nanční příspěvky na provoz a  činnost  organizací  a  spolků.  Vše pak do připravených  tabulek 
zapisovala paní ekonomka, která zde také zapsala některé plánované příjmy a výdaje dle letošní 
skutečnosti. Poté pak rozpočet sestaví starosta obce, místostarosta obce a předseda Finanč-
ního výboru na základě Strategického plánu, deseti problémů obce sestavených občany a také 
dle potřeb obce.  Poslední  tři  roky  se pak návrhy  rozpočtu projednávají  na pracovní  schůzce 
zastupitelstva a pak se zveřejní na úřední desce, aby se k němu mohli všichni občané vyjádřit. 
Než však zastupitelé schválí konečnou podobu  rozpočtu, projedná ho Finanční  výbor.  Teprve 
poté se projednává rozpočet na zasedání zastupitelstva.
Rozpočet obce na rok 2015 je plánovaný jako schodkový (tj. díky využití úvěrů na předfinanco-
vání akcí) s příjmy i výdaji ve výši cca 78,3 mil. Kč.
Největšími příjmy rozpočtu obce jsou daňové příjmy (cca 45 mil. Kč), následují příjmy za vodné 
a stočné (7,5 mil. Kč), příjmy z prodeje pozemků (4 mil. Kč), příjmy za odpady a třídění odpadů 
(2 mil. Kč), dotace (5 mil. Kč), úvěr na předfinancování projektů (2,3 mil. Kč), příspěvek státu 
na výkon státní správy a školství (2,4 mil. Kč) atd.
Největšími výdaji obce jsou výdaje na opravu silnic a chodníků (10 mil. Kč), splátky úvěrů (10 
mil.  Kč  –  z  dotací  6,5 mil.  Kč),  provoz  a  opravy  vodovodu  a  kanalizace  (7 mil.  Kč),  výdaje 
na činnost obecního úřadu (6,7 mil. Kč), výdaje na činnost spolků a organizací (3,5 mil. Kč), 
sběr, likvidace odpadů a úprava skládky (3,5 mil. Kč), péče o zeleň v obci (2,2 mil. Kč), výdaje 
na zastupitelstvo obce (2,1 mil. Kč), výdaje na kulturní dům a kulturu v obci (3 mil. Kč) atd.
Podrobné informace o rozpočtu obce, o jednotlivých příjmech a výdajích naleznete na webových 
stránkách obce www.bolatice.cz.                     Herbert Pavera

Tříkrálová sbírka 2015 v obci Bolatice

Charita Hlučín ve spolupráci s obcí Bolatice uspořádá v příštím roce opět Tříkrálovou sbírku. 
Tentokrát se bude v naší obci koledovat v pátek 9. ledna, v sobotu 10. ledna a v neděli 

11. ledna 2015. 
Sbírka bude probíhat podle již standardních pravidel. 
Na úvod požehnají koledníkům v jednotlivých diecézích biskupové a kněží. Skupinku tvoří zpravidla 
tři koledníci v dětském věku převlečení za mudrce z Východu. Vedoucím skupinky musí být dospělá 
osoba vybavená průkazem koledníka. Skupinka chodí od domu k domu nebo koleduje v ulicích, 
nosí lidem radostnou zvěst vánočních svátků, obdarovává je drobnou pozorností. Současně koled-
níci prosí o finanční příspěvek do úředně zapečetěné válcovité kasičky opatřené charitním logem.
Cílem sbírky není jen zisk finančních prostředků, přestože a vykoledované prostředky jsou nesmírně dů-
ležité, ale také je to vzájemné setkávání lidí dobré vůle. Nemocní, staří a osamělí lidé, ti všichni mají 
z návštěvy tříkrálových koledníků velkou radost, neboť jsou často právě koledníci jejich jedinou návštěvou.
Věříme, že při Tříkrálové sbírce 2015 se znovu potvrdí skutečnost, že  lidé na Hlučínsku mají 
otevřená srdce a silné vnímání potřeby mezilidské solidarity.
Děkujeme předem všem občanům obce Bolatice a Borová za  jejich  finanční příspěvky, které 
pomohou lidem, kteří je opravdu potřebují.                  Janetta Gratzová

Zprávy z regionu můžete sledovat i v obyčejné 
televizi!
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I v posledních měsících roku se v obci stavělo

Díky příjemnému listopadovému počasí mohly v obci pokra-
čovat mnohé stavební práce. Firma DK1 zahájila přístavbu 

knihovny (náklady cca 0,7 mil. Kč), jejíž hrubá stavba byla do-
končena v polovině prosince. Další firma Sanace zdiva z Opavy 
prováděla opravu hřbitovní zdi (náklady asi 0,38 mil. Kč), kte-
rou však kvůli mrazivějšímu počasí koncem listopadu dokončí 

až na jaře příštího roku. Zaměstnanci TS Bolatice vystavěli stěnu 
před banketkou na koupališti (0,25 mil. Kč) a zateplili  ji. Kro-
mě této práce pracovníci TS zateplovali část bytu v dvojdomku 
v areálu ZŠ, prováděli opravy kanalizačních vpustí, řešili havárii 
vodovodu ve zdravotním středisku a první prosincový den došlo 
i  na  zimní  údržbu.  V  bytových  domech,  zdravotním  středisku 

a v budově DOS (Dům obchodů a služeb) byly nainstalovány mě-
řiče tepla a v budovách s rozvaděči FVE hlásiče požárů. V areálu 
TS se zastřešila  přístavba nového  skladu a betonovala se pod-
laha.  Kromě těchto prací byly postaveny zábrany proti sněhu, 
pravidelně byl prováděn úklid veřejných prostranství a částečně 
byla ořezána veřejná zeleň.     Herbert Pavera

Banketka koupaliště Hřbitovní zeď 

Přístavba knihovny Přístavba knihovny

Přístavba TS

Hřbitovní zeď 

Instalace kamery na ul. Ratibořská

Nový Územní plán obce Bolatice 
bude projednán s veřejností 
nejpozději v únoru příštího roku

Již od roku 2012 se zpracovává nový Územní plán obce Bolatice. Nyní jsou zapracovány 
do návrhu nového územního plánu (dále jen ÚP) všechny připomínky dotčených orgánů 

a návrh ÚP může být projednán s veřejností. Veřejné projednání ÚP je plánováno nejpoz-
ději na únor 2015 a o přesném termínu projednání budete včas informováni na úřední 
desce obce, na webových stránkách obce a také prostřednictvím místního rozhlasu.  
             Herbert Pavera

Vánoční stromek 
V minulém zpravodaji jsme Vás informovali, že 

na řadě míst v Bolaticích bylo vysázeno téměř 
300 ks nových listnatých a jehličnatých stromků 
a keřů.
Těsně před Vánocemi si neznámý pachatel jeden 
z  těchto  stromů  vysázených před ČOV Bolatice 
vyhlédl, odřezal a odnesl domů. 
Touto  krádeží  si  pachatel  sice  ušetřil  několik 
stokorun, ale obci tím způsobil škodu mnohem 
vyšší.  I  proto  jsou  stromy  ošetřeny  specialním 
postřikem.
              Martin Bortlík
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REKONSTRUKCE HŘBITOVA 
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V roce 2015 je v rozpočtu počítáno 
s řadou investic

Díky zvýšenému rozpočtovému určení daní zbývá v rozpočtu obce více peněz i na investice. 
A také díky dotacím státu a EU.

V roce 2015 jsou plánovány tyto investice:
- opravy silnic – ulice Lesní, Sadová, Třešňová; některé slepé uličky;
- opravy chodníků – ulice Opavská, popř. Nádražní; vjezdy na ul. Ratibořská; nový chodník 
  na části ul. Slunečná;
- zateplení Hasičské zbrojnice v Bolaticích;
- oprava kanalizace na ul. Třešňová;
- dokončení přístavby knihovny.
V rozpočtu se počítá také s dokončením garáží v areálu TS, plánuje se zbourání starého ro-
dinného domu na ul. Svobody sousedícího s kulturním domem, aby zde vzniklo v budoucnu 
parkoviště se zelení, začne se rozšiřovat nový hřbitov směrem k Borové, rovněž se bude vysa-
zovat další zeleň atd.
Bourací práce jsou v plánu v zimních měsících stejně jako dokončení přístavby knihovny, další 
práce se budou realizovat postupně podle příjmů z daní i z prodeje pozemků.
                     Herbert Pavera

Projekt „Proměny způsobu života v regionu 
Hlučínska“ již spěje ke svému závěru

Již od roku 2012 probíhá v regionu Hlučínsko rozsáhlý výzkum o proměnách života na Hlučínsku.
Cílem projektu je identifikovat vliv obecných i specifických modernizačních procesů na hod-

noty a způsob života populace Hlučínska, poznat konkrétní atributy mezigenerační proměny, 
jejich způsobu života. Pomocí české a mezinárodní komparace přispět k poznání obecných 
i specifických stránek modernizace způsobu života.
Projekt řeší skupina vysokoškolských profesorů z UP v Olomouci a z Prahy pod vedením paní 
PhDr. Heleny Kubátové, Ph.D., která sama osobně dotazovala stovky občanů Hlučínska, a zís-
kala  tak  zajímavý  pohled  na  náš  region.  20.  listopadu  se  v  Dolním  Benešově  uskutečnilo 
zajímavé setkání řešitelů projektu se zástupci občanů z Hlučínska, aby na nich vyzvídali jejich 
vzpomínky na minulost. K dispozici mají řešitelé také výsledky kvalitativního i kvantitativního 
dotazníkového šetření a všechny výsledky podle nich ukazují na to, že jsme odlišnější od ostat-
ních regionů díky naší historii, díky naší konzervativnosti, otevřenosti i pracovitosti.
První oficiální výsledky celého výzkumu budou k dispozici nejpozději v květnu příštího roku, kdy 
řešitelé vydají ve své první knize o proměnách života na Hlučínsku své výsledky. Kniha bude 
také volně k prodeji a bude stát okolo 350,-Kč.
Věřme, že budeme na případné pozitivní závěry hrdí a z případných negativ se poučíme, aby 
náš  region Hlučínsko byl příznivý a příjemný pro kvalitní  život  jeho občanů a přátelský pro 
všechny návštěvníky.                         Herbert Pavera

Hlučínské tance se můžete naučit díky 
novému vydanému DVD

Na  letošním Bále Hlučínska v Bolaticích předvedly bolatické seniorky Hlučínskou besedu, 
tradiční  tance,  které  se  kdysi  tančily  na  Hlučínsku  při  různých  oslavách,  a  především 

na svatbách. Na těchto svatbách vítaly vdané ženy při tancích nevěstu mezi sebe.
Hlučínská beseda v tanečním provedení našich seniorek a za hudebního doprovodu Malé de-
chové hasičské hudby pana Jiřího Langra nadchla všechny přítomné účastníky Bálu Hlučínska 
a byla již předvedena opět s velkým ohlasem i v jiných obcích. Protože se jedná o mimořádnou 
událost i pro budoucnost tradic a zvyků na Hlučínsku, zaznamenali pánové Michal Jačanin 
a Jakub Tyralík celý tanec na DVD.
DVD si můžete objednat u pana Jiřího Langra. A právě pan Langr našel staré notové zápisy Hlu-
čínské besedy v pozůstalosti bývalého kapelníka mládežnické dechové hudby pana Josefa Šoltyse 
a paní Blahetková dala dohromady s dalšími seniorkami jednotlivé tance. Všem, kteří se podíleli 
na vzniku DVD  i obnovení Hlučínské besedy, patří  velké poděkování. V budoucnu  jistě všichni 
ocení, že si i další generace budou moci tradiční tance z Hlučínska připomínat i se je učit.   
                     Herbert Pavera

Ohňostroje – způsobují stres lidí i zvířat 

V posledních letech se i díky snadné dostupnosti různých 
světlic, třaskavin a další pyrotechniky staly ohňostroje téměř 

součástí každé  rodinné oslavy. Nyní se s blížícím se koncem 
roku počet použité pyrotechniky určitě  ještě  zvýší. Nikdo ne-
chce  zakazovat používání pyrotechniky  v obci, ale  všichni by 
měli vědět, že ohňostroje mohou způsobit trauma jak lidem, 

tak i zvířatům. Proto by bylo velmi žádoucí, aby se pyrotechnika užívala v obci max. na Silvestra, 
kdy všichni s tím počítají a provádějí opatření jak k uklidnění lidí, tak i zvířat.  V loňském roce došlo 
ke zničení několika odpadkových košů v noci na Nový rok kvůli používání pyrotechniky dětmi. Proto by 
měli být rodiče opatrní s nákupem pyrotechniky a určitě by ji neměli dávat svým dětem.
Ohňostroje by rovněž měly být v omezené míře používány i během roku. Někteří při oslavách 
narozenin spouštějí pyrotechniku i po 22.00 hod., a to je nepřípustné. Porušují tím noční klid. 
Pokud  k  tomu  dojde  i  příště,  budou  organizátoři  povoláni  před  Přestupkovou  komisi.  Toto 
upozornění se samozřejmě netýká Silvestra.                   Herbert Pavera

Z Poslanecké sněmovny
V  Poslanecké  sněmovně  Parlamen-

tu  ČR  (dále  jen  PS)  bylo  za  po-
slední  dva  měsíce  hodně  živo.  Také 
díky  tomu, že se projednávaly  zákony 
na pěti různých schůzích, které se pro-
línaly a stávalo se, že mnozí nevěděli, 
jaká schůze vlastně probíhá a  jaké body se budou probírat. Naštěstí se vše zvládlo,  i když to 
nebylo bez ostré kritiky koalice a naopak opozice, kdy se obviňovaly, kdo může za problémy s prů-
během schůzí.  V PS se také probírala sprostá mluva pana prezidenta v rozhlase a jen skalním 
fandům pana prezidenta to asi nevadilo.

Hlavními body na schůzích PS bylo projednávání zákona o státním rozpočtu České repub-
liky na rok 2015 a zákona o platech představitelů státní moci. Jaký dopad bude mít rozpočet 
na budoucnost ČR, teprve ukáže čas. Ale má se za to, že je málo investiční, tj. obsahuje méně 
financí na investice, např. do dálnic apod., než v minulosti.  U projednávání zákona o platech 
se ukázalo, jak má premiér Sobotka slabou pozici ve své straně. Jeho kolegové ho válcovali 
a nakonec neprošel  jeho návrh, ale návrh předsedy PS  Jana Hamáčka. A při projednávání  se 
také projevilo, jak média dokáží ovlivnit veřejnost. V televizi se objevoval především názor pana 
Sobotky s návrhem na navýšení platů o 1%, vůbec se neobjevily návrhy jiných poslanců, kteří se 
původně dohodli i s premiérem na vyšším zvýšení platů ústavních činitelů, a už vůbec se nehovo-
řilo o návrhu Ústavního soudu, že platy mohou být zvýšeny trojnásobně! No a právě média jsou 
pro mne největším zklamáním za mého působení ve sněmovně. Kdo má moc, ten ovlivňuje názor 
veřejnosti. A utvrzuje mne v  tom nejen  informace o průběhu schvalování platů, ale  také další 
témata. Např. si vezměte, jak je veřejnost masírována o tom, že církve rozkradou majetek státu 
a že si nezaslouží vrátit majetek a dostat finanční kompenzace. Ale vůbec se nehovoří o tom, že 
jim byl majetek ukraden, že se církve budou věnovat charitě, školství i hospodářství atd. A nej-
větším proviněním médií je jakési privilegium pro ministra Babiše, který vystupuje v televizi sám, 
bez možností opozice vyvrátit jeho nepravdy. Média mají obrovskou moc, proto je skupují vlivní 
lidé z byznysu, aby mohli ovlivňovat veřejnost. A ta, která by měla informovat veřejnost pravdivě, 
tj. veřejnoprávní Česká televize, je ve vleku politických stran a dalších vlivů. 

Kromě řady negativních věcí, které se v PS udály, mohu určitě napsat i o některých pozi-
tivních. Velký úspěch zažily bolatické koláče v poslaneckém klubu TOP 09 a Starostové, kde se 
po nich jen zaprášilo a slova chvály pěli ještě několik dnů po jejich konzumaci.  V rámci duchov-
ních setkání (konají se nepravidelně ve čtvrtky od 8 do 9 hod. v době jednání PS) jsme získali 
zajímavý pohled profesora Petra Piťhy na současný život, kdy mj. mluvil o chybějící svobodě lidí, 
kteří jsou svazováni mnohými zákony, povinnostmi, mluvil i o obrovském tlaku na učitele ze strany 
celé veřejnosti a o chybě rodičů, když nespolupracují se školou. Od pana profesora jsem si koupil 
zajímavou knihu s jeho úvahami.   
4. prosince vedl duchovní chvilku pro více jak 30 účastníků z řad poslanců, senátorů a jejich 
spolupracovníků pan farář Mgr. Jan Vecheta, který doslova všechny nadchl svou úvahou „Kdo je 
to člověk a kde je náš původ“.  Svým pohledem na původ člověka ve čtyřech kořenech (v dějinách 
kosmu, v dějinách této Země, v hlubinách dějin lidského rodu, v hlubinách spirituálních) nastolil 
krásnou adventní a předvánoční atmosféru se zamyšlením nad původem lidí.
Duchovní chvilky jsou jednou z mála možností, kdy lidé pohybující se v politice mají k sobě blíž 
a vzájemně si více rozumějí.   
K pozitivním úspěchům sněmovny patří i podpora poslanců napříč politickým spektrem české 
rodině za zpětné získání odebraných dětí v Norsku.      Herbert Pavera 

Změna v povolení ke kácení stromů
Bez povolení lze kácet pouze ovocné stromy 
a malé dřeviny!

Vyhláška o dřevinách, která dávala vlastníkům oplocených pozemků rodinných domů právo vol-
ně kácet stromy na svém pozemku, přestala platit. Ministerstvo životního prostředí přijalo 

novelu vyhlášky účinnou od 1. 11. 2014, která vrátila povinnost žádat obec o vydání povolení 
ke kácení vzrostlých stromů. To se však netýká velkých ovocných stromů.
Podle této platné legislativy může vlastník pozemku kácet bez povolení stromy s obvodem kme-
ne do 80 cm (měřeno ve výšce 130 cm nad zemí) a souvislé porosty o rozloze do 40 m2. Dále 
není třeba povolení pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území obce evido-
vaném v katastru nemovitostí jako zahrada, zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se 
způsobem využití jako zeleň.             Martin Bortlík

POZOR, DO KONCE LEDNA 2015 JSOU VLASTNÍCI 
POZEMKŮ POVINNI PODAT ÚPLNÉ NEBO DÍLČÍ 
DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ!

Vážení  poplatníci,
na základě  Rozhodnutí  Státního pozemkového  úřadu o výměně nebo přechodu vlastnických 

práv v pozemkové úpravě v roce 2014 pro katastrální území Bolatice  je vlastník, spoluvlastník  
povinen za nemovitosti  dotčené   změnou podat úplné nebo dílčí  daňové přiznání  na  rok násle-
dující po roce, v němž tyto změny nastaly, v tomto případě tedy do 31. 01. 2015 (dle ustanovení 
§ 13a odst. 1 zákona o dani z nemovitých věcí).
Podrobnější  informace zodpoví na FÚ p. Sanderová, tel. č. 553 681 363.
TÝKÁ SE MJ. I VLASTNÍKŮ POZEMKŮ, KTEŘÍ V ROCE 2013 UZAVŘELI S OBCÍ BOLATICE 
KUPNÍ SMLOUVU NA ČÁSTI POZEMKŮ NA BOROVÉ, UL. HLAVNÍ!                  Gabriela Bočková
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ROZDĚLENÍ OBCE ČLENŮM ZASTUPITELSTVA 
OBCE VE VOLEBNÍM OBDOBÍ 2014 - 2018
(Sledování stavu vozovky, chodníků, dodržování vyhlášek obce Bolatice, 
odvoz plastů aj.)

Vlastislav Polášek 
Borová -  ul. Třešňová, Krátká, Hlavní (od křižovatky s ul. Třešňovou), Okružní

Ing. Silvie Hříbková
Borová – ul. Lipová, K Lesu, Úzká, Bělská, Hlavní k Třešňové

Ing. Pavel Bezděk
ul. 1. máje, Hornická

Alena Böhmová 
ul. Hlučínská a část Mírové k Opavici, a. s.

Ing. Daniel Kozel 
ul. Na Lánech (od ul. Ratibořská k Polní), Květinová, Ratibořská

MUDr. Tomáš Papuga
ul. Opavská, Sokolovská, U Hřiště

Ing. Radek Kotík
ul. Příkopní, Dolní

Mgr. Pavla Franková
ul. Nádražní po ul. Javorovou, ul. K Hrázi, Jasanová, Javorová

Bc. Kristina Adamcová
ul. Severní, Horní, Zahradní, Nádražní od ul. Javorová, U Důlku

Radek Slivka
ul. Družstevní, část ul. Mírová, Průmyslová

Ing. David Jakš 
ul. Lesní, Polní, Sadová, část ul. Na Lánech (od ul. Padoly k  ul. Polní)

Ing. Robert Vitásek
ul. Svobody

Mgr. David Neuvald
ul. Souběžná, ul. Padoly, ul. Ke Koupališti 

MUDr. Renáta Kupková
ul. Náplatková, Školní, Luční 

Mgr. Dagmar Tielová
ul. Slunečná, Nová, Příčná

Mgr. Herbert Pavera
celá oblast Bolatice (obec budou mapovat i zaměstnanci OÚ)
Martin Bortlík

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva 
byli schváleni členové Rady obce 
a výbory, které budou pracovat při ZO

Zastupitelstvo obce schválilo na ustavujícím zasedání, že Rada 
obce bude pětičlenná. 

Členové Rady obce:

Mgr. Herbert Pavera, Martin Bortlík, MUDr. Renáta Kupková, Ing. Radek Kotík, Ph.D.,
Vlastislav Polášek

Zastupitelstvo schválilo tři výbory, které budou pracovat při Zastupitelstvu obce Bolatice.
Finanční výbor
Předseda: Ing. Pavel Bezděk
Členové:  Ing. Josef Kurka, Ing. Josef Ricka, Ing. Blanka Slivková, Ing. Stanislav Pašek,
  Ing. Vít Blachut, Edita Moravcová, Ing. Kamil Mašík, Mgr. Dagmar Tielová, 
  Ing. Jiří Mlýnek
Kontrolní výbor
Předseda: Ing. David Jakš
Členové:  Ing. Jiří Kupka, MUDr. Tomáš Papuga, Richard Sněhota, Mgr. David Neuvald, 
  Josef Boček, Ing. Michal Ballarin, Hana Seidlová, Mgr. David Adamec, 
  Miroslav Košůtek, Ing. Robert Vitásek
Osadní výbor
Předsedkyně: Ing. Silvie Hříbková
Členové:   Mgr. Jana Fischerová, Bc. Zuzana Mrovcová, Rostislav Teuer, Gerhard Václavík, 
Jiří Lehnert, Jana Dudová Hlubková, Bc. Dis. Lenka Čičáková

Schválení komisí, které budou pracovat 
při Radě obce

Rada obce Bolatice schválila na 1. jednání Rady obce Bolatice 6 komisí.
Komise mládeže, sportu a pro volný čas 
Předseda:  Jan Duxa
Členové:  Veronika Šulová, Ing. Martin Fus, Ing. Tomáš Loskot, Bc. Jana Štěpáníková,
  Mgr. Ivana Stavařová
Komise pro občanské záležitosti 
Předsedkyně: Alena Böhmová 
Členové:   Barbara Plaskurová, Jana Šimečková, Ingrid Nováková, Karel Ostárek, Petr Skiba,
  Elen Mašíková, Daniela Holleschová 
Komise sociální, zdravotní a pro rodinu 
Předsedkyně: Bc. Kristina Adamcová 
Členové:   Simona Adamcová, Kristina Jochimová, Dis. Lenka Čičáková, Luděk Nevoral,
  Blanka Moravcová, Šárka Straková, Mgr. Pavla Franková, Karel Kupka, Edith Kurková
Komise výstavby a rozvoje obce 
Předseda:  Ing. Daniel Kozel 
Členové:   Ing. Daniel Halfar, Pavel Koch, Ing. Josef Šimeček, Ing. Zdeněk Mazal,
  Arch. Ing. Pavlína Harazimová, Ing. Jan Adamec 
Komise pro krizové řízení a bezpečnost v obci 
Předseda:  Radek Slivka
Členové:   Ing. Robert Vitásek, JUDr. Petr Franěc, Doc. Ing. Vilém Adamec, PhD., Ondřej Langer,
  Mgr. Pavel Pavera, Ing. Martin Adamec           
Komise přestupková 
Předsedkyně:   Bc. Lenka Veronika Benková 
Členové:  Josef Majda, Šárka Košůtková, Ing. Aleš Theuer, Jan Dorušák

PROVOZNÍ DOBA OÚ BOLATICE 
BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 2014 

 

Pondělí 22. 12. 7:30 – 12:00 12:30 – 17:00 
Úterý 23. 12. zavřeno 
   

Pondělí 29. 12. 8:00 – 12:00 12:30 – 16:00 
Úterý 30. 12. 8:00 – 11:30 12:00 – 15:00 
Středa 31. 12. zavřeno 
Pátek 2. 1. 2015 zavřeno 

 
 
 Keramická popelnice 2014
I v letošním roce patří Bolatice mezi nejlepší obce a města v Moravskoslezském kraji v třídění využitelných složek odpadů (plasty, nápojový karton, sklo, papír). 
Porovnání obcí se provádí na základě údajů poskytovaných do systému EKO-KOM v rámci jejich 
pravidelného vykazování.  
V letošním roce se oproti předchozím ročníkům vyhlašovaly tři kategorie podle velikosti obcí.  
Bolatice se v kategorii od 1000 do 5000 obyvatel umístily na pátém místě.
Pořadí obcí a měst od 1000 do 5000 obyvatel:
1. Obec Trojanovice, 2. Obec Velké Hoštice, 3. Obec Raškovice, 4. Obec Třanovice
5. Obec Bolatice
Poděkování patří všem občanům, kteří se důsledným tříděním podíleli na tomto výsledku a kteří 
přispívají tímto způsobem k ochraně životního prostředí.        Martin Bortlík

Černá skládka 
Obec Bolatice se obrací na občany s žádostí o informaci 

vedoucí k dopadení původce černé skládky, která vznik-
la poblíž propustku pod areálem zemědělského družstva.
Pokud se pachateli jednoznačně prokáže, že tuto skládku 
založil, může mu být uložena pokuta až do výše 50 000 Kč. 
Děkujeme za spolupráci.
    Martin Bortlík
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Obec Bolatice již počtvrté nabízí občanům
i firmám možnost úspory na energiích 
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CHCETE UŠETŘIT NA NEZBYTNÝCH 
VÝDAJÍCH BEZ STAROSTÍ A POPLATKŮ? 

 

 
Společně na cestě k úsporám … 

e-Aukce pro domácnosti a podnikatele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

21 tisíc domácností s námi 
ušetřilo 210 milionů korun.  
Tyto peníze zůstávají rodinám v jejich rozpočtech. 
Domácnosti touto cestou šetří tisíce korun, které 
mohou použít na školné svým dětem, na nové 
vybavení, zaplacení splátek, nebo si dopřát 
zaslouženou dovolenou. 

 

Prostory obecního úřadu  
v Bolaticích, 
ve středu 18.února 2015 a ve 
středu 25.února 2015 
v čase od 15 do 17 hodin. 

Vzhledem k mimořádným výsledkům předešlých e-aukcí na elektrickou energii a zemní plyn 
a velkému zájmu občanů Bolatic jsme se ve spolupráci se společností eCENTRE, a.s. dohodli 

na opětovném otevření kontaktního místa na obecním úřadě pro přihlašování dalších domác-
ností do e-aukce.

Domácnosti, které se přihlásily v předchozích kolech, dosáhly průměrnou úsporu 27,63% 
ze silové složky zemního plynu a 32,69% ze silové složky elektrické energie. Nejvyšší dosa-
žená úspora konkrétní domácnosti dosáhla 43 824 Kč a dvouleté období.

V předešlých e-aukcích bylo soutěženo již více než 230 odběrných míst z Bolatic a domác-
nosti takto ušetřily již 2 220 000 Kč na svých nezbytných nákladech!
Kontaktní místo na Obecním úřadě v Bolaticích bude opět otevřeno ve středu 18. 
a 25. února 2015 od 15 do 17 hodin.

Pro domácnosti je tato služba zcela zdarma. Pořadatelské firmě neplatí za zprostředko-
vání  e-aukce nic ani obec. Tuto odměnu hradí vítězný dodavatel.
Jak na to, chcete-li se do e-aukce zapojit?
- Podepíšete smlouvu s pořadatelskou firmou, která je bezúplatná a definuje práva a povinnosti 
smluvních stran.
- Přinesete kopii smlouvy se stávajícím dodavatelem (včetně všech dodatků a obchodních pod-
mínek) a kopii ročního vyúčtování spotřeby elektrické energie či zemního plynu.
- Přineste také spojovací číslo SIPO případně číslo účtu, z kterého hradíte zálohy.

Do e-aukcí na výběr nejlevnějšího dodavatele elektrické energie a zemního plynu budou 
přijímáni také živnostníci a firmy. Také pro ně bude tato služba zdarma!

Bližší  informace najdete na stránkách obce www.bolatice.cz, www.ecentre.cz, případně 
kontaktujte:
Ing. Martin Valušek, kontaktní osoba eCENTRE, a.s.
martin.valusek@partnerecentre.cz
Tel: +420 737 241 141
                      Herbert Pavera

ROZHOVOR S KLIENTKOU
Dobrý den, slečno Švagerová. Jak jste se dozvěděla o možnosti uspořit 
na energiích pomocí e-aukce ?

Vůbec poprvé jsem se o této možnosti snížit náklady na provoz domácnosti touto formou 
dozvěděla z reportáže České televize, kterou odvysílala v březnu roku 2013.

Tato reportáž mi utkvěla v paměti i proto, že první e-aukce probíhala v Říčanech u Prahy, 
kde je starostou známý moderátor mého velmi oblíbeného pořadu Zázraky přírody, pan Vladimír 
Kořen. Výsledky této aukce mě velmi zaujaly.

Když jsem se v červnu 2013 z místního obecního rozhlasu dozvěděla, že tato aukce bude 
probíhat  i  u  nás,  neváhala  jsem. Další  informace  ohledně  organizace  e-aukce  jsem  získala 
na webových stránkách obce. Velmi oceňuji, že obec Bolatice při této příležitosti poskytla zá-
stupcům společnosti  eCENTRE,  která akci  organizovala,  klubovnu přímo na obecním úřadě, 
takže potencionální zájemci nemuseli nikam jezdit.
Co jste musela udělat pro to, abyste se mohla přihlásit?

Navštívila jsem spolu s maminkou, se kterou žiju ve společné domácnosti, kontaktní místo 
u nás na obecním úřadě, kde se nás ochotně ujal Ing. Martin Valušek, obchodní partner spo-
lečnosti eCENTRE. K přihlášce o zařazení do e-aukce jsme doložily potřebné doklady, což byly 
kopie smluv se stávajícím dodavatelem elektřiny a zemního plynu a kopie ročního vyúčtování 
energií a pak nám zbývalo jen čekat na výsledek.

Jaký byl pro Vás výsledek e-aukce a jak byl pro Vás složitý přechod k novému dodavateli?
O  výsledku  e-aukce  jsem  byla  bezprostředně  informována  Ing.  Valuškem  telefonicky 

i emailem. Výsledky byly nad naše očekávání. Mnohem lepší než výsledky pilotního projektu 
v Říčanech. Náklady zemního plynu šly dolů o 28,33%  a elektřina dokonce o 38,65% ze silové 
části. 

Veškeré další náležitosti přechodu k novému dodavateli  vyřizovali bezplatně pracovníci 
pořadatelské společnosti. Pro mě to znamenalo akorát podepsat smlouvy s vítěznými doda-
vateli. Protože jsem se nemohla k podpisům dostavit na kontaktní místo na obecním úřadu, 
zajela jsem do kanceláře firmy eCENTRE v Opavě, což jsem s ohledem na velmi příznivé výsledky 
e-aukce ráda učinila.
Proč jste se po 2 letech přihlásila opět do e-aukce?

Před nedávnem nás znovu kontaktoval emailem Ing. Valušek, zdali mám zájem zúčastnit 
se po dvou letech e-aukce. Ani minutu jsem neváhala. Ráda bych, po zkušenostech a získaných 
informacích, sdělila těm, kteří ještě váhají, zda do toho jít, že tento způsob výběru dodavatele 
je výhodný pokaždé. Čím více domácností se přihlásí, tím více ušetří. Ušetřené peníze z první 
e-aukce nebyly pro rozpočet naší rodiny zanedbatelné. Za dva roky naše domácnost na ener-
giích ušetřila skoro 15 000,- Kč. Vzhledem k  tomu, že studuji vysokou školu a nejsem ještě 
výdělečně činná, pokryje tato částka náklady na vzdělání.
           Děkujeme za rozhovor.

Které z obalů 
v domácnostech 

můžeme dále třídit?
Obaly z kávy (fólie - jedná se většinou o kombinovanou fólii, pokud je bez hliníku, 
lze ji v malém množství (výskyt je malý) zrecyklovat jako součást směsného plastu. 
Obaly od kávy v kombinaci s hliníkem patří do směsného komunálního odpadu.
Obaly z čokolád - většinou polypropylen nebo kombinovaná fólie PP+PET, PP+PE, 
PP+Alu, zde platí to samé jako u obalů od kávy - třídíme mezi plasty.
Obaly z arašídů, oříšků, chipsů  - platí to samé jako u obalů od čokolád a obalů 
od kávy. U chipsů může být obal celý polypropylenový, tzv. metalizovaný a nemusí 
mít vrstvu hliníku, i když to tak na první pohled vypadá. Někteří zpracovatelé se 
právě těmito odpady z výroby (nesmí být znečištěné) intenzivně zabývají a dokáží 
ho zpracovat. Tento materiál se nazývá Tetrafan.
Celofán - plast celofán není recyklovatelný, jedná se o termoset - obal patří 
do směsného komunálního odpadu.
Na trhu je celá řada podobných plastových fólií s podobným vzhledem jako celofán 
- lesklé a šustivé 
- a může se jednat o PP, PET. Obaly s označením PP, PET patří mezi plasty. 
Papírové kapesníky  - použité do komunálu,  i odpad z  výroby kapesníků  je pro-
blematicky recyklovatelný, protože je špatně rozvláknitelný ve vodě a papírnám to 
dělá veliký problém.
Mastný papír - patří do směsného komunálního odpadu.
Pleny - z hygienických důvodů patří do směsného komunálního odpadu.
                      Martin Bortlík
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Topení a revize kotlů 
Zákon o ochraně ovzduší, který je v platnosti od září 2012, 

jasně říká, že po roce 2022 nebudou moci občané topit 
pevnými palivy v neekologických kotlích. V současné době si 
staré kotle na pevná paliva za kotle třetí nebo čtvrté emisní 
třídy vyměnila asi desetina občanů. Od letošního roku je za-
kázán prodej kotlů první a druhé emisní třídy, které vykazují 
nejvyšší hodnoty emisí a mají nejnižší účinnost.
V  případě,  že  občan  bude  topit  po  roce  2022  pevnými  palivy 
ve špatných pecích, může dostat až 50 000 Kč pokutu. Dalších 
50 000 Kč může dostat za topení odpady, uhelnými kaly apod. 
Na to vše budou dávat pozor odborníci, kteří budou provádět stě-
ry z komínů a hlídat tak, aby občané nespalovali odpady.
Pokud plánujete nákup ekologického kotle na pevná paliva, kupujte si jen kotel čtvrté emisní 
třídy (kotle třetí emisní třídy se přestanou prodávat v roce 2018), který bude moci spalovat jak 
uhlí, tak i dřevo! Práci kolem kotle Vám usnadní automatický podavač paliva, kdy Vám zásoba 
v podavači vydrží i čtyři dny.
Nový zákon o ochraně ovzduší počítá s  tím, že každá domácnost, která  topí pevnými palivy, 
bude muset mít do konce roku 2016 revizi kotle, aby se vědělo, jak občan topí. Revize se bude 
provádět  každé dva  roky. Kdo  se  jí  neprokáže, může obdržet pokutu až do  výše 20 000 Kč. 
S největší pravděpodobností však ti, kteří topí jen pevnými palivy, nebudou platit žádnou pokutu 
do roku 2022, ale u těch, u kterých se zjistí, že topí plasty, starými oděvy, slepovanou dřevotřís-
kou, lakovanými zbytky oken apod., musí počítat s pokutou.
Všechna  tato opatření  se provádí  v důsledku zjištění,  že  lokální  topeniště mají obrovský  vliv 
na znečištění ovzduší v obcích a městech. Stát, kraj i obce však budou muset najít způsob, jak 
pomoci k těmto kotlům lidem, kteří mají hluboko do kapsy.
Předpokládá se, že nadále budou pokračovat tzv. „kotlíkové“ dotace a naše obec bude rovněž 
přispívat na pořízení ekologických kotlů nízkoúročenými půjčkami.
Již v této době je však nutné, aby občané ve svých pecích spalovali jen povolená paliva (např. černé 
a hnědé uhlí, dřevo, peletky apod.). A také aby nespalovali v pecích žádný domovní odpad. Pro 
čistější ovzduší v obci by občané měli dbát také na výzvy o smogové situaci v kraji a regionu a při 
smogu pokud možno topit plynem, elektřinou nebo velmi omezeně pevnými palivy. Jinak budeme 
dýchat v obci příliš škodlivin v podobě jedovatého benzopyrenu a polétavého prachu.
Při topení pevnými palivy se mnozí z nás dopouští velké chyby při topení. Abychom co nejvíce 
ušetřili palivo, přidusíme oheň a pak dochází k nedokonalému hoření a do ovzduší se dostává 
mnohem více jedovatých látek.
Každý z nás je odpovědný za své zdraví a každý z nás má právo na ochranu svého zdraví. I to 
je důvod, proč se nakonec prolomí tabu domovních kontrol. Právě v důsledku toho, že každý 
máme právo na ochranu svého zdraví, bude moci obec či jiný orgán vstupovat do domů a kont-
rolovat tak, čím topí někteří občané v obci.
 Za poslední roky se v obci určitě zlepšil přístup občanů k topení i k ovzduší, i když se to některým 
nepozdává. Z obce téměř vymizelo topení nekvalitními palivy a zlepšuje se třídění odpadů. Pokud 
všichni přistoupíme zodpovědně k topení, během pár let se opět objeví v obci během zimy čistý sníh.
                      Herbert Pavera

Odevzdání munice 
v rámci tak zvané zbraňové 

amnestie na Opavsku

V pořadí již třetí amnestie na úseku zbraní a střeliva byla vyhlášena od 1. července do 31. 
prosince 2014. Letošní amnestie byla zavedena do novely zákona o zbraních a střelivu č. 

170/2013 Sb., kterou se mění zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, v plat-
ném znění. Novela zákona o zbraních nabyla účinnosti 1. července 2014. 
Do dnešního dne bylo na opavské policejní oddělení služby pro zbraně a bezpečnostní mate-
riál oznámeno celkem 38 případů tak zvané zbraňové amnestie a bylo již odevzdáno několik 
různých zbraní a střeliva. Jedná se například o opakovací pušky, o pistole ráže 9 milimetrů, 
o revolvery, o signální pistole, o brokovnice dvojky, o kulovnice, jakož i o různé druhy nábojů. 
Z výše zmiňovaných 38 případů se více jak polovina týká pouze střeliva. Nejvíce odevzdaných 
zbraní bylo doposud v kategorii C, což podléhá ohlášení. Další zbraně jsou v kategorii B, které 
potřebují povolení, a byly odevzdány i zbraně zařazené do kategorie A, které podléhají výjimce. 
Zde jde o kulomet a samopal, které byly již dříve upraveny pro filmové a divadelní účely.
Doposud všichni občané, kteří policii zbraň dobrovolně odevzdali, ji chtějí získat legálně na-
zpět, což jim tato amnestie po provedení nezbytných úkonů dovoluje. U zbraní se provádí kri-
minalistická expertiza, zda s ní nebyl spáchán trestný čin. Po doručení oznámení o odborném 
vyjádření může jednotlivec, který zbraň odevzdal, požádat o vydání příslušných dokladů k držení 
zbraně.  Držitel zbrojního průkazu ji může zaregistrovat na sebe nebo s ní naložit jiným způso-
bem. Kdo není držitelem zbrojního průkazu, má možnost například zbraň prodat či znehodnotit. 
Zbraně  kategorie  D  nepodléhají  povolení  ani  ohlášení  a  patří mezi  ně  například  historické 
zbraně do roku 1890, plynové zbraně, určité mechanické zbraně, jako jsou kuše a luky nebo 
i neaktivní střelivo a munice.
Pokud by se vlastník zbraně zřekl, stala by se vlastnictvím státu, tak jako veškeré odevzdané 
střelivo.
Policisté a občanští zaměstnanci Policie České republiky žádají osoby, které mají v držení zbraň 
nebo střelivo bez příslušného povolení, ať využijí této amnestie a do 31. prosince 2014, vždy 
v úřední dny (v pondělí a středu od 8. do 17. hodiny), je odevzdají na oddělení pro zbraně a bez-
pečnostní materiál, pracoviště Opava, ulice Hrnčířská č. 17, případně na kterémkoli obvodním 
oddělení Policie České republiky.
V rámci amnestie občanům nehrozí trestní stíhání.  
por. Bc. René Černohorský                          nprap. Bc. Pavla Welnová
komisař                                          vrchní inspektor
                                skupina tisku a prevence Opava

Bezpečně do školy na kole i pěšky 

Takto zní název projektu, který si kladl za cíl zlepšení pod-
mínek pro výuku dopravní výchovy a zájmové činnosti dětí 

na naší  škole. Na obnovu stávajícího stavu dopravního hři-
ště a  jeho  vybavení,  včetně  čtyř  jízdních  kol,  přispěla  část-
kou 25.000 Kč společnost Arcelor Mittal. Díky zaměstnanci 
společnosti panu Vojtěchu Sokolovi jsme navíc získali velmi 
šikovného pomocníka při realizaci.

V rámci projektu bylo obnoveno a doplněno vodorovné dopravní značení, byly zhotoveny pře-
nosné dopravní značky a zakoupena čtyři  jízdní kola. Přínosem tohoto projektu je zkvalitnění 
výuky dopravní výchovy na škole a rovněž výrazné zlepšení podmínek pro fungování dopravního 
kroužku, který na škole funguje již řadu let. Děti se tak budou lépe orientovat v silničním provozu 
a dopravních situacích, ve kterých se pohybují cestou do školy nebo ze školy. V neposlední řadě 
vznikl pěkně upravený prostor v areálu školy.
Rád bych poděkoval panu Vojtěchu Sokolovi za velké množství hodin, které věnoval přípravě 
a realizaci projektu, především při zhotovení svislého dopravního značení.
Děkujeme rovněž firmě Arcelor Mittal, která poskytla finanční prostředky ve výši 25 000 Kč.
                       David Neuvald
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MISTROVSTVÍ HLUČÍNSKA 
VE FLORBALU 2014 

Dne 11. 11. 2014 se v hale základní školy konal již 4. ročník turnaje žáků a žákyň základních 
škol. Turnaj se uskutečnil díky grantovému programu na podporu aktivit v oblasti sportu, 

využití volného času a kultury v obci Bolatice.
V letošním ročníku jsme evidovali celkem osm základních škol, které reprezentovaly své 

obce  (města)  -  Hlučín  -  Rovniny,  Dolní  Benešov,  Oldřišov,  Píšť,  Bohuslavice,  Štěpánkovice, 
Kobeřice a domácí Bolatice. Družstva byla rozdělena do dvou skupin po čtyřech, ve kterých 
se hrálo systémem každý s každým. Ze základních skupin postoupila družstva, která se utkala 
v semifinálových kláních. Ve skupině “A“ tyto příčky obsadily týmy Oldřišova a Bolatic, které 
postoupily na úkor  týmu z Bohuslavic a Dolního Benešova. Ze skupiny “B“ se do semifinále 
kvalifikovaly Kobeřice, které skupinu ovládly díky dvěma výhrám a remíze a s jednou výhrou 
a dvěma remízami obsadila druhé postupové místo Píšť. Turnaj opustila družstva Štěpánkovic 
a Hlučín - Rovniny. Titul ŠKOLNÍ MISTR HLUČÍNSKA 2014 vybojovala ZŠ Oldřišov, která v dra-
matickém finále dokázala zdolat 4:2 družstvo Kobeřic, a stala se tak v pořadí čtvrtým vítězem 
této soutěže.               
Konečné pořadí družstev:
1) Oldřišov, 2) Kobeřice, 3) Píšť, 4) Bolatice, 5) Štěpánkovice, 6) Bohuslavice, 
7) Dolní Benešov, 8) Hlučín - Rovniny

Všech osm týmů si domů odvezlo poháry, diplomy a upomínkové předměty, první tři druž-
stva také medaile a vítěz velký putovní pohár. Tento turnaj byl nejen sportovním kláním, ale 
zaměřoval se také na chování v duchu fair play. Rozhodli jsme se podpořit sport v jeho pravé 
podobě. Po celou dobu turnaje byly sledovány a hodnoceny projevy jednotlivých hráčů, trenérů 
nebo celých týmů. K sportování a turnaji patří čestný sportovní boj, umění přiznat prohru, vzdát 
hold soupeři a další. Podporována byla hra bez agresivity, podvádění a zesměšňování. 
Současně chceme již v zárodku zastavit jakékoliv projevy hrubosti a agresivity. Také byly připra-
veny červené unfair karty, které ani v letošním ročníku nebyly použity.
Děkujeme obci Bolatice za poskytnutí finančních prostředků z grantu, panu Luďku Nevoralovi 
za spolupráci při zhotovení kompletního sortimentu cen, pohárů a upomínkových předmětů, 
také bývalým žákům naší školy Jakubu Fusovi a Marku Kubnému za rozhodování zápasů a všem 
zúčastněným žákům a jejich učitelům za zdárný průběh turnaje. Kladné reakce ze strany účast-
níků nás velice těší, proto se již nyní těšíme na příští ročník turnaje – Mistrovství HLUČÍNSKA 
ve florbalu 2015.                  David Neuvald 

Výsledky dotazníku
Vážení rodiče, chtěl bych vám velmi poděkovat za vyplnění dotazníku, který jste obdrželi v mě-

síci září spolu s informacemi o organizaci školního roku 2014/2015. Tento dotazník směřoval 
k hodnocení jednotlivých složek základní školy a rovněž poukázal na oblasti, ve kterých má naše 
škola prostor ke zlepšení. Dotazník vycházel z doporučení MŠMT a byl doplněn některými otáz-
kami (5, 6, 7, 25, 26, 27, 36, 37, 38). 
Je zřejmé, že ne všichni jste dotazník mohli vyplnit objektivně, ať již z důvodů krátkého pobytu 
dětí v základní škole, neznalosti prostředí, docházky do školní jídelny nebo jiných důvodů. Přes 
všechna tato úskalí se nám vrátilo 258 vyplněných dotazníků, což znamená více než 85% návrat-
nost. V tabulce naleznete průměrné hodnocení jednotlivých otázek ze všech dotazníků. 

David Neuvald

č. rozhodně souhlasím      spíše souhlasím       spíše nesouhlasím       rozhodně nesouhlasím 
                 1                                 2                                      3                                              4  Ø známka 

1 Líbí se mi výzdoba školy. 1,29 

2 Ve škole je vždy uklizeno. 1,27 

3 Stav hygienického zařízení (WC, šatny…) je vyhovující. 1,50 

4 Vybavení školy pokládám za vyhovující. 1,52 

5 Mé dítě je spokojeno se stravou ve školní jídelně.  2,18 

6 Jsem spokojen(a) s nabídkou jídel ve školní jídelně. 2,15 

7 Domnívám se, že ve školní jídelně je jídlo připravováno z čerstvých potravin dle pravidel 
správné výživy. 2,14 

8 Myslím si, že většina učitelů mého dítěte má přehled v tom, co vyučuje. 1,44 

9 Mé dítě musí být často doučováno. 3,19 

10 Učitelé organizují různé akce, které jsou pro žáky zajímavé. 1,69 

11 Domnívám se, že učitelé připravují mé dítě k přijímacím zkouškám (studiu na střední 
škole) dostatečně. 1,71 

12 Myslím si, že většina učitelů nikomu nenadržuje. 1,83 

13 Učitelé mají pochopení pro problémy mého dítěte. 1,66 

14 Myslím si, že moje dítě chodí do školy rádo. 1,90 

15 Zdá se mi, že učení mé dítě příliš nezajímá. 2,77 

16 Myslím si, že se mé dítě nechce zapojovat do různých aktivit školy. 3,00 

17 Myslím si, že mé dítě pracuje ve škole na své maximum. 1,80 

18 Myslím si, že ve vedení školy jsou schopní lidé. 1,43 

19 Na vedení školy oceňuji lidský přístup k mému dítěti.  1,49 

20 Ze způsobu jednání s vedením školy mám dobrý pocit.  1,42 

21 Mé dítě má strach z některých spolužáků.  3,17 

22 Stále častěji se dozvídám, že si žáci navzájem ubližují.  2,72 

23 Mé dítě má strach z některého z učitelů.  3,36 

24 Když mé dítě chybí, ví od spolužáků, co se ve škole dělo.  1,73 

25 Třídní učitel mě dostatečně informuje o mém dítěti.  1,38 

26 S komunikací s třídním učitelem mého dítěte jsem spokojen(a).  1,34 

27 Uvítal(a) bych zavedení elektronické žákovské knížky. 2,60 

28 Většina učitelů chce, aby mé dítě přemýšlelo. 1,53 

29 Mám radost z toho, co se dítě ve vyučování naučilo.  1,28 

30 Myslím si, že se mé dítě snaží podávat ve škole co nejlepší výkon. 1,56 

31 Ve škole může moje dítě vyjádřit svůj názor.  1,69 

32 Ve škole má moje dítě možnost ukázat, co umí.  1,57 

33 Díky této škole má moje dítě představu, co může po jejím ukončení dělat. 2,31 

34 Jsem rád(a), že moje dítě chodí do této školy.  1,24 

35 Myslím si, že tato škola má ve srovnání s ostatními školami v okolí dobré jméno.  1,42 

36 Uvítal(a) bych znovu zavedení sdružení rodičů a přátel školy. 2,51 

37 Jsem ochoten(a) finančně přispívat SRPŠ ve formě příspěvků. 2,29 

38 Jsem ochoten(a) podílet se na aktivitách školy.  2,01 

Think Blue Cup
V naší škole se dne 14. 11. 2014 konal florbalový turnaj mladších žáků. Zúčastnili se ho žáci 

a žačky naší školy a  také žáci  z okolí,  ze Štěpánkovic, Ludgeřovic, Hlučína a Vřesiny. Celý 
turnaj  ovládli  naši  žáci  z  Bolatic,  když  se  jim podařilo  postupně porazit  všechny  týmy,  a  tak 
mají zaručený postup do krajského kola turnaje!!! Za náš tým hráli - Nikola Wawrzinková, Anna 
Schiedková, Martin Blahetka, Tadeáš Ballarin, Tadeáš Uvara, Matěj Hafera, Filip Pagáč, Přemek 
Řehánek, Patrik Kovalík, Filip Kremser, Roman Kaspar, Matěj Křižka a René Blažčík. Děkujeme 
taky našemu panu učiteli Davidu Neuvaldovi za uspořádání turnaje a sestavení skvělého týmu. 
Gratulujeme a přejeme hodně štěstí do dalších turnajů. Více informací o turnaji a také seznam 
soupeřů pro krajské kolo naleznete na tomto odkazu: http://www.mladeznickyflorbal.cz/thin-
kbluecup/.
              Blanka Korpasová a Monika Theuerová, 9.B
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Ohlédnutí za podzimem v Sovičkové třídě
„Paní učitelko, kdy už bude Drakiáda?“ 
„No až bude hezky.“ 
No a v úterý 7. října hezky opravdu bylo. Dle mínění jiných - ideální počasí 
na pouštění draků. Tenhle vítr se prostě vydařil jen v úterý. 
A dlouhý průvod rodičů, dětí, draků a kočárků vyšel od školky ke kopci. No 
a pak podle stejného scénáře jako loni, předloni… Rodiče pouštějí draky 
a děti se spolu honí na kopci. Odměnu dostaly sice jen děti, ale spokojení 
byli, myslím, všichni. Tak za rok na kopci ahoj.

Teplý podzim sice lákal ke hrám na zahradě, ale přece jen padající 
listí naznačovalo, že všechno má svůj řád a příroda se chystá k odpočin-
ku. Už nebylo co odkládat, na svatého Martina jsme uspávali broučky. Jen 
jsme počkali, až se setmí a baterky a lucerničky ve tmě krásně vyniknou. 
Okolo 17. hodiny se vydal průvod dětí a rodičů hledat a sbírat poslední 

broučky  opozdilce,  kteří  se  ještě  nestihli  schovat  před  zimou.  Povedlo 
se  a  odměnou  všem malým  i  velkým hledačům bylo  teplé  občerstvení 
v podzimním večeru na zahradě MŠ.
Děkujeme Osadnímu výboru pod vedením Dany Langrové za pomoc při 
organizování akce Uspávání broučků a věříme v další spolupráci i s no-
vým Osadním výborem.
KLUBÍČKO
To je půldruhé hodiny cvičení, říkadel, malování, seznámeni se s kama-
rády, p. učitelkami a také oťukávání nových prostor. No prostě bezpro-
blémový přechod dětí z náručí maminek rovnou do mateřské školy, kam 
po zápisu nastoupí.
Jedenkrát měsíčně se těší učitelky ze Sovičkové třídy. (Stačí jen sledovat 
vývěsku na plotu MŠ Borová.)                       Za MŠ Borová Iveta Komárková

Souhrn dění ve škole
Během podzimu se na naší škole uskutečnily mimo jiné tyto události.
• Turnaj v malé kopané - v úterý 2. 12. 2014 jsme u nás v hale přivítali sousední školy - Kobe-
řice, Kravaře a Chuchelnou - na turnaji pro žáky 6. a 7. tříd. Po velmi pěkných výkonech se naši 
kluci umístili na třetím místě. 
• Roráty - v adventní době probíhaly od úterý do pátku v kostele roráty. Děti byly po rorátech 
zvány do školní jídelny na společnou snídani a po ní šly do školy. Této přípravy na sváteční dny 
se účastnilo denně na 60 dětí.
• Soutěž v ZOO Ostrava - koncem října se žáci 8. ročníku naší školy zúčastnili soutěže, kterou 
každoročně pořádá ZOO Ostrava. Tématem letošního ročníku byly houby. Soutěže se účastnilo 
160 družstev z Moravskoslezského kraje.
• Školní turnaj v přehazované a “Bumbác ballu“ -  koncem listopadu se dívky vyššího stupně 
vzájemně utkaly v přehazované a ve hře zvané Bumbác ball, která se hraje s velkým cvičícím 
míčem nad nízkou sítí. 
• Vědomostní olympiády - školních kol olympiády z dějepisu a českého jazyka se mohli zúčast-
nit zájemci z 6. - 9. tříd. Vítězové těchto kol budou školu reprezentovat v okresní vědomostní 
soutěži. 
Pořadí ol. z ČJ: 1. Lenka Rycková 8.A, 2. Zlata Harasimová 9.B, 3. Tereza Moravcová 8.A
Pořadí ol. z D:  1. Marek Zajíček 8.B, 2. Michael Ceplý 8.A, 3. Nicolas Kaspar 8.B
• Divadelní představení - v úterý 9. 12. se žáci vyššího stupně vypravili na divadelní předsta-
vení Kytice do ostravského divadla J. Myrona. Pro menší děti bylo následující den připraveno 
divadelní představení ve škole.
• Šachové turnaje - v prosinci se výběr mladších i starších žáků pravidelně zúčastňuje okres-
ních šachových klání, výsledky přineseme v příštím čísle.
• V podzimním období  jsme ve škole přivítali příslušníky Policie České republiky, kteří vedli 
s žáky diskuzi o právní odpovědnosti, přestupcích, možných nebezpečích včetně internetových 
nástrah. Také probíhaly besedy s profesionálními hasiči, které byly určeny pro děti z 2. a 6. tříd. 
V prosinci proběhla beseda s názvem Setkání generací, které se účastnili někteří naši občané 
a také pan starosta.
• 20. 11. proběhly během pohovorů s rodiči volby do Školské rady. Z řad zákonných zástupců 
byli zvoleni paní Jana Šimečková a pan Tomáš Kramář.
• Na Vánočních trzích v KD měla naše škola svůj stánek, kde jste si mohli zakoupit výrobek 
zhotovený žáky. Všem, kteří přispěli, chceme tímto moc poděkovat. Utržené finanční prostředky 
budou použity na pořízení charitativních „Skutečných dárků“ pro děti z rozvojových zemí a ná-
kup výtvarných potřeb pro žáky naší školy.                       David Neuvald

Zápis dětí do 1. tříd 
na školní rok 2015/2016 

Proběhne v úterý 27. ledna 2015 v době od 12.00 do 18.00 hodin v 1. třídě (oranžo-
vá budova - přízemí ). Zápis se týká dětí narozených v období 1. 9. - 31. 12. 2008 

a 1. 1. - 31. 8. 2009. 
K  zápisu  se mohou  dostavit  také  děti,  které  dovrší  6  let  během  školního  roku 
2014/2015 nebo děti, které byly u zápisu v loňském roce a mají odloženou školní 
docházku.
S sebou si prosím doneste rodný list dítěte.
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Provozní doba Knihovny 
během vánočních svátků 2014
Pondělí 22. 12. 7:30 – 12:00 12:30 – 17:00 
Úterý 23. 12. zavřeno 
   

Pondělí 29. 12. 8:00 – 12:00 12:30 – 16:00 
Úterý 30. 12. 8:00 – 11:30 12:00 – 15:00 
Středa 31. 12. zavřeno 
Pátek 2. 1. 2015 zavřeno 

Změna otevírací doby 
knihovny od 1. 1. 2015

Od 1. 1. 2015 dochází ke změně otevírací doby knihovny. 
 PO   9:00 - 12:00    12:30 - 18:00
 ÚT 12:00 - 16:00
 ST    9:00 - 12:00    12:30 - 18:00
 ČT  12:00 - 16:00
 PÁ    9:00 - 12:00
Každé první úterý v měsíci bude otevřeno do 20:00 hodin.
Děkujeme za pochopení.          Jana Štěpáníková

Roznáška knih a další služby knihovny
Máte problémy s chůzí nebo jste handicapovaní, a přesto byste chtěli využívat služeb knihov-

ny? Nebo víte o někom takovém ve svém okolí? Právě proto nabízíme novou službu – roz-
nášku knih. Po telefonické dohodě s Vámi vybereme knihy dle Vašeho přání a zaneseme je až 
do místa Vašeho bydliště. A pokud ještě nejste v knihovně registrováni, nevadí, rádi Vám vyřídí-
me průkaz čtenáře. Více informací získáte na tel. čísle 553 654 721 nebo osobně v knihovně. 
Služby, které knihovna poskytuje: 
•  půjčování knih, časopisů a brožur
•  meziknihovní výpůjční služba (zajistíme Vám půjčení knih z jiné knihovny) 
•  informace o katalozích, fondech a využívání knihovny 
• informace z oblasti veřejné správy a samosprávy
• informace z oblasti regionální turistiky, spojů (bus, vlak)
• informace bibliografického a faktografického charakteru 
• organizování a rozvíjení klasické a nové formy práce se čtenářem
• vydávání seznamů nových přírůstků knihovního fondu
•  pořádání přednášek, besed, lekcí a podobných akcí pro uživatele
•  pomoc při práci na PC
•  textový a tabulkový program na PC
•  půjčování knih, časopisů a brožur
• půjčování multimediálních CD

•  půjčování elektronické čtečky knih KINDLE 3 Wi-Fi
• půjčování deskových her
• připojení k internetu zdarma
• celoroční burza knih od čtenářů
• prodej vyřazených knih – 3 Kč/ks
• obalování knih a učebnic
 A5 –   5 Kč
 A4 – 10 Kč
 atypický rozměr – 10 Kč
•  TISK: (pouze formát A4)
 černobílý 3 Kč/ks
 barevný 10 Kč/ks
•  KOPÍROVÁNÍ (pouze černobíle)
 A4 jednostranně 3 Kč
 A4 oboustranně  4 Kč
 A3 jednostranně 4 Kč
  A3 oboustranně  7 Kč

Jana Štěpáníková

Místní knihovna Bolatice 
oznamuje, že nabízí k půjčování hry:
Osadníci z Katanu - karetní verze   Osadníci z Katanu - desková verze
Umí prase létat? - karetní verze      Umí prase létat? - desková verze
Párty alias Velká sázka       Lady Alice
Ubongo     Dominion
Ferda kvízy         Lidské tělo 
Vesmír     Zvířata
Svět v kostce        Zlaté Česko
Česko otázky a odpovědi      Pirátské kostky
Hepčí! Iglú         Quixo
Křížovka          Znáš mě?
Střelené kachny        Šťastné karty
Hry se půjčují na maximální dobu dvou měsíců, a to pouze registrovaným čtenářům knihovny. 
Více informací o těchto hrách získáte na www.albi.cz.              Jana Štěpáníková 

Poznej tajemství vědy 

V  listopadu se naše škola zapojila do badatelské soutěže, která se konala v rámci projek-
tu Poznej tajemství vědy pořádaného střední školou Gymnázium Hello v Ostravě – Porubě. 

Cílem soutěže byla popularizace přírodních a technických věd a ověření dovedností a znalostí 
žáků mezi školami. Do soutěže se přihlásilo celkem 9 škol. V pátek 28. 11. proběhlo na naší 
škole školní kolo, kterého se zúčastnilo celkem 6 družstev po 4 žácích z vyššího stupně. Všichni 
měli vytvořit prostorový model letiště o rozměrech 100 x 50 cm s osvětlenou ranvejí, věží a ra-
darem. Svůj úkol splnili všichni naprosto skvěle, bohužel do finále mohlo postoupit pouze jedno 
družstvo. Na základě hlasování dětí a učitelů vyššího stupně postoupilo se 102 platnými hlasy 
družstvo žáků ve složení Daniel Tiele (9.A), Ondřej Mušálek (9.A), Tomáš Krettek (9.A) a Honza 
Dominik (8.B). Všem žákům, kteří věnovali soutěži svůj volný čas a materiální prostředky k re-
alizaci projektu, patří obrovská pochvala a poděkování. Postupující  soutěžní tým se v pondělí  
8. 12. zúčastnil v Ostravě finálového kola, které bylo rozděleno na tři části – 1. znalostní test 

z přírodních věd, 2. praktická část - měření fyzikálních veličin, 3. praktická část - stavění a pro-
gramování stavebnice LEGO EV3. Žáci měli možnost pracovat s přístroji, se kterými se v běžném 
životě setkají  jen zcela výjimečně. A co dodat závěrem? Naše bolatické družstvo  tuto soutěž 
vyhrálo!!!!!!  Blahopřejeme vítězům a všem zúčastněným.
                                                                                                                               Kamila Dominiková

Chcete dát k Vánocům svým příbuzným 
a známým originální dárek?

Darujte permanentku do fitka SK Mates gym Bolatice a motivujte tak příbuzné a zná-
mé i sebe ke cvičení ve fitku.

 Permanentky jsou na 1, 6 nebo 12 měsíců.
 Odborně Vás zaučíme a ukážeme Vám správné cviky pro Vaši postavu.
                       Tým SK Mates gym
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Místní akční skupina 
Hlučínsko

vznikla 27. října 2006 jako občanské sdružení, u jehož zrodu stály dva svazky obcí - Sdružení 
obcí mikroregionu Hlučínsko a Sdružení obcí mikroregionu Hlučínsko západ, které sdružují 29 
obcí, podnikatelské a nepodnikatelské subjekty na území Hlučínska. Impulsem pro založení byla 
dotační zemědělská politika Evropské Unie pro trvale udržitelný rozvoj venkova.
Území MAS Hlučínsko je vymezeno mikroregionem Hlučínsko. Tato oblast je charakterizována 
specifickým historickým i národnostním vývojem, který se utvářel po dobu několika staletí. 

Na území MAS Hlučínsko  se nachází 27 obcí,  které  jsou  všechny  cleny místní  akční  skupiny 
a ve kterých žije pres 65 tisíc obyvatel. Rozloha území MAS Hlučínsko je 295 km2, což předsta-
vuje 26% rozlohy okresu Opava a 5,4% rozlohy Moravskoslezského kraje.
Společná historická, kulturní a sociální jednota spojila členy Místní akční skupiny Hlučínsko 
a zájem nejenom členů, ale všech obyvatel v mikroregionu o zvýšení životní úrovně, pracovních 
příležitostí a celkového rozvoje je velkým příslibem pro vlastní činnost MAS Hlučínsko. Moder-
nizace zemědělství, investice do vzdělanosti, sociální oblasti, ale především rozvoj cestovního 
ruchu - to jsou cesty, kterými se Místní akční skupina chce ubírat.
 
Místní akční skupina Hlučínsko
Mírové náměstí 24/23
Hlučín, 748 01
www.mashlucinsko.cz
E-mail: mashlucinsko@seznam.cz 
tel.: +420 553 764 082
mobil: +420 737 807 293

Sdružení obcí Hlučínska - ohlédnutí za úspěšným rokem 2014

Konec roku je v každé oblasti našeho života vždy příležitostí 
k bilancování dosažených výsledků a představování  výhledů do bu-

doucna. Ne jinak je tomu u Sdružení obcí Hlučínska, které v roce 2014 
opět zrealizovalo mnoho aktivit směřujících k rozvoji regionu a spokoje-
nosti jeho obyvatelstva. 

Mezi hlavní činnosti patřila mimo 
jiné i organizace kulturních a spo-
lečenských akcí, jako např. Bál 
Hlučínska v Bolaticích, Den učitelů 
v Kravařích, Setkání chrámových sborů Hlučínska v Šilhe-
řovicích, Darování krve se starosty Hlučínska, Otevírání 

turistické sezony a mnoho dalších akcí pro veřejnost. Ve spolupráci s Místní akční skupinou 
Hlučínsko pak uspořádalo Festival kultury a řemesel v Hlučíně. 

Sdružení obcí Hlučínska se opět  řadilo k úspěšným ža-
datelům  o  dotace  ať  už  z  evropských,  nebo  národních 
programů. Z Moravskoslezského kraje obdrželo SOH letos 
hned 2 dotace, a to na realizaci projektů „Projektovým 

managementem k rozvoji regionu Hlučínska“ a „Pokračujeme v rozvoji regionu Hlučínska“. 
Ve  spolupráci  s  polskými  gminami  Kietrz,  Krzanowice,  Krzyżanowice  a  Pietrowice Wielkie  to 
pak byla dotace na projekt „Festival přeshraniční kultury" (Euroregion Silesia - CZ), v rámci 
kterého proběhly dva  festivaly  (v Tworkowě a v Hlučíně), na kterých se prezentovaly  folklorní 
soubory z Hlučínska i spolupracujících polských gmin, a byl vydán společný česko-polský zpěv-
ník lidových písní.

V letošním roce byly navíc ukončeny také 3 další projekty financované z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika    - Polská republika 2007 - 2013. V  rámci projektu 

„Propagací a výměnou zkušeností k rozvoji regionu Hlučínska a part-
nerských gmin“ se SOH i polské gminy prezentovaly na výstavách ces-
tovního ruchu Regiontour v Brně a GLOB v Katowicích. 
Významným krokem k podpoře cestovního ruchu bylo jistě také úspěšné 
ukončení projektu „Česko-polský příběh na mapě regionu Hlučínska 
a čtyř partnerských gmin“, v rámci kterého byl vytvořen interaktivní 
mapový portál (mapy.hlucinsko.com) ve 4 jazykových mutacích a aplika-
ce pro chytré telefony.
V roce 2014 pokračovaly také aktivity dalšího společného projektu „Hlu-

čínsko a polské gminy očima malířů a fotografů“. Po  fotografické soutěži, která proběhla 
v roce 2013, se letos sešli také malíři 
a malířky z obou stran hranice na dvou 
malířských plenérech (v Krzanowicích 
a v Bolaticích), aby zhotovili díla zachy-
cující krásy a zajímavosti našeho regi-
onu. Veřejnost mohla vzniklá díla obdivovat na několika výstavách, a to především v Kravařích 
a v Hlučíně, na polské straně poté v Tworkowě, Krzanowicích, Pietrowicích Wielkich a v Kietrzu. 
Během roku také úspěšně probíhala realizace vzdělávacího projektu „Zahrada plná plodů a ra-
dosti“ (SZIF), jehož cílem je prohloubit u obyvatel schopnosti a dovednosti zahrádkářství.
Věříme, že všechny tyto i budoucí aktivity a projekty povedou k rozvoji regionu Hlučínska, spoko-
jenosti obyvatel zde žijících i k propagaci regionu navenek. 
Více informací o regionu Hlučínska i aktivitách SOH, obcí a měst Hlučínska i jeho občanů nalez-
nete na www.hlucinsko.com, na internetové televizi www.hlucinsko.tv a na nově vzniklém mapo-
vém portálu mapy.hlucinsko.com.
Sdružení obcí Hlučínska přeje všem úspěšný vstup do roku 2015 a děkuje všem starostům a sta-
rostkám z Hlučínska a spolupracujících polských gmin, vedoucím souborů, občanům, spolkům, 
organizacím, podnikatelské veřejnosti a všem, kteří se nějakým způsobem podílejí a spolupra-
cují na rozvoji a propagaci tohoto specifického příhraničního regionu.
                   Za SOH Lenka Osmančíková

Informace z hokejového klubu 

Vážení spoluobčané,
uplynulo už více než půl roku od doby, kdy jsem naposledy ťukal 

do počítače příspěvek do zpravodaje o HC Bolatice. Bylo to těsně 
před koncem minulého ročníku a opravdu jsem netušil, že pauza 
bude tak dlouhá. Letošní ročník totiž začal až koncem října, což 
bylo o měsíc později než minule. Poslední roky se stalo pravidlem, 
že v průběhu léta se přihlásili noví zájemci o účast v AHL  a ta se 
rok od roku rozšiřovala. Nejinak tomu bylo i letos, a 11. ročník tak 
čítá 22 týmů. S tím je opět spojena změna hracího systému. V zá-

kladní části se všechny týmy utkají navzájem a poté postoupí prvních 16 mužstev do play-off, 
kde se klasickým vyřazovacím způsobem střetnou v osmifinále, čtvrtfinále, semifinále a finále 
o titul vítěze AHL. Pro posledních 6 týmů sezona po základní části skončí. 
V  průběhu minulé  sezony  nám  z  důvodu  pracovního  vytížení  často  chyběl  náš  brankář,  což 
nám přinášelo spoustu problémů organizačních, a především výsledkových. Proto jsme se pídili 
po dalším gólmanovi, abychom se nedostali do stejných potíží i letos. Dohodli jsme se na vý-
pomoci  s Petrem Pazdírkem a  zároveň  jsme po dlouhé době  získali posilu do útočných  řad 
v bývalém hráči Jiřím Šromovi. Oba noví hráči k nám skvěle zapadli. Budou bezpochyby oporou, 

protože jsme v průběhu listopadu odehráli 5 utkání – 4x jsme vyhráli a jednou remizovali. Přes-
tože se nám začátek sezony mimořádně vydařil, zůstává naším cílem postup do play-off. 
Rád bych vás  informoval o tom, že na  internetových stránkách obce Bolatice v sekci „Spolky 
a organizace v obci“ naleznete nově odkaz na „HC Bolatice“ – podívejte se. Závěrem bych rád 
poděkoval všem, kteří nám účast v této soutěži pomáhají finančně zajistit, především OÚ Bola-
tice, firmy BOČRAD a LB Gastro pana Marka Bočka. 
Všem patří náš velký dík.           Za kolektiv amatérských hokejistů z Bolatic Tomáš Boček     

POZVÁNKY NA NEJBLIŽŠÍ AKCE:
24. 12.  - Zpívání pod vánočním stromem na Borové
26. 12.  - Živý Betlém na skanzenu
   4.  1.  - Novoroční koncert v kostele sv. Stanislava, 
                 účinkují: pěvecký sbor Stěbořice a chrámový sbor Opava
  17. 2.  - Rozloučení s masopustem a pochováním basy
  21. 2.  - Dívka roku 2015
    1. 3.  - Maškarní ples pro děti (pořadatel ZŠ a MŠ Bolatice)
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Zahrádkáři informují

Spolky/Organizace

Začne nám nový zahradnický rok a zase bude všude kolem hodně práce, které se samozřejmě 
nebojíme, protože víme, že výsledek naší práce bude určitě stát zato. Všem nám je známo, 

že  v  lednu  té práce moc není,  tak alespoň nezapomínáme na zvířátka, která  jsou v  té  zimě 
venku, a přikrmujeme je, hlavně sypeme ptáčkům. Letos bych chtěl trochu změnit styl našeho 
příspěvku a napsat něco, co se zrovna k tomu či onomu měsíci hodí.
Určitě hodně žen zahrádkářek doma pěstuje květinu zvanou amarylis neboli hvězdník. Nejvýhod-
nější doba pro skončení vegetačního klidu je polovina února. Obyčejně když cibule amarylisu 
začíná samovolně  rašit, přesadí se do květináče s přibližně 2,5 cm volného prostoru na obě 
strany a výškou tak, aby vyčnívala ½ až 2/3 nad povrchem substrátu. Hlína se s citem smáčkne. 
Při velkém květu by se mohla celá rostlina vyvrátit. Na přesazování  je možno použít substrát 
pro pokojové květiny. Na dno misky dáme perlit nebo jiný podobný drenážní materiál. Drenáž 
chrání kořeny, které potřebuji kyslík, před hnilobou. Hvězdník se po přesazení postaví na světlo 
při pokojové teplotě 20 - 23°C. Zpočátku se zalévá velice málo. První zalití je možno provést 
po přesazení, další s odstupem přibližně 7 - 10 dní. Kdyby se začalo intenzivně zalévat ihned, 
hrozí vznik hniloby jak kořenů, tak vlastní cibule. Teprve když je květní stvol již celý vidět a začí-
nají vyrůstat nové listy, zálivka se zvýší. Zaléváme tak jednou za tři dny. Nikdy nesmíme zalévat 
na špičku cibule. Podle doby výsadby a teploty amarylka vykvete za 1 až 3 měsíce. Po přesazení 
a během kvetení nehnojíme. Některým  rostlinám vyrostou  listy a květní  stvoly  tak vysoké,  že 
se mohou pod svojí váhou ohýbat, potom stvol, popřípadě i listy přivážeme k tyčce. Odkvetlé 
stvoly odstraníme co nejdříve. Odřízneme ho asi 3 cm nad cibulí. Po odkvětu, jak začnou růst 
nové listy, přidáváme vláhu. Amarylka je subtropická rostlina, takže v letním období, když noční 
teploty neklesají pod 10°C, je možné umístění venku. Snese i silnější oslunění, které jí prospívá. 
Za oknem na jižní straně může být slunce až příliš a následkem toho někdy dochází ke žloutnutí 
a usychání listů. Při studeném a deštivém počasí je lepší dát květinu na suché chráněné místo. 

Během vegetace přihnojujeme, aby narostl dostatek pěkných listů. Ty vytvářejí  látky potřebné 
pro  cibuli,  která  je  ukládá,  aby  v  příštím  roce  opět  nádherně  kvetla.  Použijeme  hnojivo  pro 
pokojové  rostliny.  Přibližně  v  září  ubíráme  vláhu  a  přestaneme přihnojovat.  Cibule  necháme 
v květináči a v období od října do ledna až února ji uložíme v suché místnosti s teplotou 8 - 
14°C. Odpočinek má být nejméně tři měsíce.
Mnozí z nás si sami pěstujeme papriky. Vyséváme je velmi brzy – od poloviny ledna, nejpozději 
však do 10. března. Je to z důvodu dlouhé vegetační doby – od výsevu do botanické zralosti 110 
- 120 dnů. V posledních letech se velmi osvědčuje vysévat papriky do hrubého perlitu. 
K dostání je v zahrádkářských prodejnách pod názvem agroperlit. Důkladně navlhčený agroperlit 
naplníme do květináčků a ty postavíme na podmisku. Semena rozmístíme na povrch. Můžeme 
je zasypat suchým agroperlitem, ale tak, abychom je částečně viděli, a nakonec přikryjeme 
filtračním, savým nebo novinovým papírem. Zaléváme tak, aby byl papír stále vlhký. Do spodní 
misky doléváme vodu do výšky asi 1 cm. Osetý květináč můžeme ještě překrýt igelitem. Semena 
klíčí po 5 až 7 dnech. Jakmile se objeví děložní lístky, papír sejmeme, ale stále mírně kropíme 
a udržujeme spodní závlahu. Klíčící semena potřebují  také dostatek světla.   Když se děložní 
lístky rozvinou, přepícháme rostliny po jedné do květináčku s kvalitní zeminou (směs 1 dílu 
kompostu, 1 dílu písku, 2 díly rašeliny). Také je umístíme na dostatečně osvětlené místo, ale 
dále  od  topení.  Sazenice mírně  zaléváme,  udržujeme  při  teplotě  okolo  20°C.  Jednou  týdně 
přihnojíme  listovým hnojivem. Dobře  prokořeněné  rostliny můžeme  vysazovat  do  skleníku  již 
koncem dubna. Pokud sazenice začínají kvést, především první květy před výsadbou otrháme. 
Při výsadbě sazenic na stanoviště se vyplatí prolít důlky pro rostliny den předem pořádně vodou, 
pak  vysazovat po  jedné  rostlině a  ty pak  týden až 10 dní nezalévat.  Tím docílíme kvalitního 
zakořenění. Na trhu je hodně odrůd paprik, ale kdo nemá skleník ani fóliovník, bude potřebovat 
odrůdy polní, nikoliv k rychlení. Přeji vám velkou úrodu.
Jelikož máme před  sebou nekrásnější  svátky  roku  –  Vánoce,  tak  vám přeji,  aby byly  šťastné 
a veselé a lehké vykročení do nového roku.  A nezapomeňte na zvířátka a ptáčky venku.   
                             Za ČZS Matelský Karel

Zhodnocení činnosti Slezsko-německého svazu Bolatice 

Po roce máme opět příležitost  zhodnotit  uplynulý  rok 
2014. Můžeme se  tak ohlédnout a  rekapitulovat,  co 

vše nám přinesl a co bychom měli vylepšit.
Pravidelně po celý  rok  se  scházel náš  smíšený pěvecký 
sbor ke zkouškám. Sbor zpívá lidové písně v německém 
jazyce, se kterými vystupuje na různých akcích. Především 
je  to  každoroční  celostátní  setkání  německé  menšiny 
v Praze. Dále je to zorganizování a vystoupení na oslavě 
Dne matek a vánoční oslavě pro obec Bolatice. Na těchto 
akcích s námi spolupracuje s námi místní základní ško-
la  a  seniorky.  Rovněž  nechybí  členové  sboru  v  průvodu 
na dožínkové oslavě v Bolaticích. Někteří členové sboru 
navštěvují, dá se říct pravidelné, mše sv. v Hlučíně, a to 
v německém jazyce a na přání i tam zazpívají. V říjnu byl 
náš smíšený pěvecký sbor pozván na 24. pěvecký festival 
Joseph von Eichendorff v Ratiboři, tam za své vystoupení 
získal čestný diplom.
K  tomu  všemu  je  třeba  také  zdokonalovat německý  ja-
zyk, který se snažíme obnovovat v pravidelných kurzech 
němčiny a nebude tomu jinak ani v příštím roce.
Dále k aktivitám patří semináře, kterých využilo 9 našich 
členů. Tyto týdenní semináře jsou velmi poučné, ale i zá-
bavné.
Třitýdenní lázeňskou léčbu obdrželi jen dva členové svazu, 
zato malou rehabilitaci – masáže využilo 29 členů svazu.

Pouze dvě děti absolvovaly dětský tábor ve Spolkové re-
publice Německo. Je to velká škoda, že je o tábory tak 
malý zájem. Tábory jsou velmi výhodné pro zdokonalení 
německého jazyka a i cenově jsou velmi příznivé.
Muži našeho svazu oslavili 15 let pravidelného setkávání 
„Männertreffen“,  kde nechybí  informace o dění  v  obci, 
ale i ve světě a také si rádi zazpívají. Jednou za rok pořá-
dají muži posezení pod ořechem,na které zvou také ženy 
a zpěváky.
Také ženy slaví 10  let od svého pravidelného posezení. 
Svědčí to o dobré spolupráci našeho svazu a jeho životě.
Několik členů svazu vypomáhá při akcích, které pořádá 
obec Bolatice. 
Jednou za rok bývá výroční členská schůze svazu. Tento 
rok to byla schůze s volbou nového výboru. 
Během celého roku se pravidelně scházel výbor svazu 
na svých výborových schůzích.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem členům svazu, kte-
ří se podíleli prací na dobrém fungování svazu. 

Všem přeji krásné prožití vánoční doby a do Nového roku 
hodně zdraví, spokojenosti a Božího požehnání.
         
          Za SNS Bolatice Veronika Krohe 



V pátek 21. 11. 2014 absolvovali naši mladí hasiči odborně-spor-
tovní  den.  Dopoledne  navštívili  Záchranný  útvar  Hasičského 

záchranného sboru ČR v Hlučíně. Program byl  velmi pestrý. Naši 
mladí se dověděli, k čemu je tato speciální záchranná organizace 
určena, co všechno dělá a jak je vybavena. I překvapení bylo hod-
ně. Od ukázky činnosti záchranářských psů určených pro vyhledá-
vání zasypaných osob, přes prohlídku netradiční hasičské techniky, 
až po seznámení se se speciálním vybavením pro záchranné práce 
a poskytování humanitární pomoci v zahraničí. Průvodcem jim byl 
člen našeho sboru Pavel Otáhal, který je zároveň příslušníkem Zá-
chranného útvaru v Hlučíně.

Po báječném obědě a krátkém odpočinku následoval odpo-
lední program – plavání v Aquaparku v Kravařích. A nejen plavání, 
ale  i dovádění ve vodě. Pravda, vše za přísného dozoru našich 
vedoucích a zúčastněných rodičů.  

A pak večeře, krátké sledování pohádek a spaní ve spacá-
cích na zbrojnici. Hasič se už od mládí musí učit snášet strasti, 
které bude přinášet jeho budoucí poslání.  A největší očekávání 
našich mladých? No přece to, že na vlastní oči uvidí noční výjezd 
bolatických hasičů. Nestalo se. A to je dobře. 
A tak se mohli v sobotu ráno po snídani rozejít domů plni dojmů 
a těšit se, co zajímavého zase pro ně jejich vedoucí připraví.

Je milou povinností výboru našeho sboru poděkovat všem, 
kteří se zasloužili o zdárný průběh a věřit, že další neméně zají-
mavá akce bude brzy následovat.
              Za SDH Bolatice Aleš Seidl a Vilém Adamec,  
              Foto archív SDH Bolatice
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Z Římskokatolické farnosti

Není to tak dávno, kdy jsme vyráběli adventní 
věnec, symbol adventu – symbol života a na-

děje, a připravovali se na Vánoce, ale čas nám 
neúprosně běží a my s napětím bilancujeme ten 
uplynulý kalendářní rok a s jistým očekáváním se 
těšíme na ten nový příchozí rok 2015. 
Pro  nás  křesťany  začal  nový  liturgický  rok 
první  neděli  adventní,  tedy  již  v  listopadu, 
kdy papež František vyhlásil pro celou církev 

nový liturgický rok Rokem zasvěceného života, 
který bude zakončen v den 50. výročí vydání 
dokumentu Perfectae caritatis o obnově řehol-
ního života, tedy 21. listopadu 2015. Ve svém 
listu Radujte se, který napsal pro zasvěcené, 
tedy  pro  řeholníky  a  řeholnice,  píše  papež 
František  toto:  „Radost není jen neužitečnou 
ozdobou, nýbrž je požadavkem a základem lid-
ského života.“ Svatý otec takto vybízí k radosti 
a je na každém z nás, abychom v námahách 
všedního  dne  směřovali  k  dosažení  radosti 
a byli do ní ponořeni celou svou bytostí. Vždyť 
ve světě je často patrný nedostatek radosti 
a my –  křesťané bychom měli být  svědky  ra-
dosti pramenící z jistoty, že se cítíme milováni, 
a také z důvěry, že patříme mezi spasené. Ko-
řeny radosti čerpají živiny z věřícího a vytrvalé-
ho naslouchání Božímu slovu, a my tak máme 
mnoho důvodů, proč zůstávat radostní. 

Na  Nový  rok,  o  slavnosti  Matky  Boží,  Panny 
Marie, bude v naší farnosti sloužena mše sva-
tá v 8:30 hodin za ženy naší  farnosti a další 
mše  svatá  začne  ve  14:30  hodin.  Slavnost 
Marie  Matky  Boží  na  počátku  občanského 
roku a na závěr vánočního oktávu není jen 
oslavou Matky  Boží  a  její  privilegovanou  rolí 
v dějinách spásy, ale je rovněž oslavou Ježíšo-
va jména, které bylo poprvé veřejně vysloveno 
osmého dne v chrámu. Je to rovněž den míru. 
Vždyť „v něm je náš mír“ (Ef 2,14).
Tříkrálová  sbírka  se  v  naší  obci  uskuteční 
ve dnech 9. a 10. ledna 2015. Výtěžek Tříkrá-
lové sbírky je tradičně určen především na po-
moc nemocným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně 
potřebným skupinám lidí, a to zejména v mís-
tech, kde se sbírka koná. 
Na Hromnice, o svátku Uvedení Páně do chrá-

mu,  dříve  též  Očišťování  Panny  Marie,  který 
se  slaví 2. února, bude sloužena v 17:00 ho-
din mše svatá za děti připravující se na 1. sv. 
přijímání a jejich rodiny (ovšem bez zvláštního 
představování). V tento den se budou světit 
hromniční svíce, které by neměly chybět v žád-
ném domě. První svaté přijímání v naší farnosti 
se  bude  udílet  o  slavnosti  Nejsvětější  Trojice 
v neděli 31. května při mši svaté v 10:00 hodin.
Postní dobu  začneme o Popeleční  středě 18. 
února,  kdy  budou mše  svaté  slouženy  v  6:30 
hodin a v 17:00 hodin, obě s udílením popelce.
Přeji  každému  z  nás,  abychom  se  dokázali 
radovat z Boží blízkosti a prožili dobu vánoční 
ve společenství svých blízkých a dokázali vy-
zařovat radost, která je jedním z darů Ducha 
svatého. 
Za Římskokatolickou farnost Bolatice Andrea 
Pavlíková

Poděkování z Paraguaye

Zdravím Vás, všichni spolufarníci i spoluobčané Bolatic a Borové, z daleké Paraguaye 
z Centra Božího Milosrdenství.

První adventní neděli jste na předvánočních trzích v Bolaticích přispěli zakoupením výrob-
ků na naši misijní činnost.
Z celého srdce Vám všem děkuji za Vaši štědrost a otevřenost pomoci lidem, kteří strádají. 
Peníze z prodeje budou použity pro ty nejchudší děti a rodiny. 
Přeji  a  vyprošuji  Vám  požehnané  vánoční  svátky,  hojnost  Božích milostí, mír  a  radost 
do Vašich domovů a požehnaný celý další rok.  
S přáním pokoje a dobra a ujištěním o modlitbě za všechny dárce 
                  Vaše sestra Barbora, františkánka

Odborně sportovní den bolatických mladých hasičů 
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Vážení spoluobčané a příznivci kopané v Bolaticích,
v krátkosti bych vás chtěl seznámit s výsledky a postavením družstev Fotbalového klubu Bolati-
ce, po právě skončené polovině soutěžního ročníku 2014/2015.

Naši „A“ muži vstoupili do nového ročníku s minimálními změnami v kádru. Pouze jsme 
na půl roku uvolnili do Háje ve Slezsku Václava Kocura a prodloužili hostování s Jakubem Gai-
dou z Hlučína. I přes tuto pouze jednu změnu jsme se ale museli vyrovnat s absencí několika 
dlouhodobě zraněných hráčů z kádru. Z dorostu přešel k mužům Filip Kocián. Jinak zůstal kádr 
stejný  jako  v minulé  sezóně.  Začátek  soutěže  nám bodově  vyšel,  ale  po  několika  kolech  se 
dlouhodobě zranil Aleš Březovský a od tohoto momentu již výsledky i hra nebyly úplně podle 
představ. Do posledních zápasů už pomalu nastupoval dlouhodobě zraněný Martin Obrusník, 
takže  věříme,  že  i  s  jeho přispěním  ještě nějaké body  získáme, abychom měli během zimní 
přestávky relativní klid na přípravu do jarních kol.

Béčko mužů se letos po dvou odehraných sezónách nepřihlásilo do okresního přeboru, ale 
do okresní soutěže III. třídy. Po třetině soutěžního ročníku bojuje o čelo soutěže, kdy v utkáních 
především těží ze zkušenosti starších hráčů, mezi které jsou postupně doplňování naši mladší 
odchovanci a šanci dostávají rovněž někteří dorostenci.       

V mládežnických kategoriích máme pro letošní ročník přihlášené tři družstva. Dorostenci 

Polovina soutěžního ročníku 2014/2015 je na konci 

bojují v okresní soutěži na předních místech, potěšující ale je především větší zájem kluků hrát 
fotbal  na  soutěžní  úrovni.  Oproti  předešlým  rokům  jsme  letos  nepřihlásili  starší  žáky,  neboť 
bychom nebyli schopni postavit kompletní jedenáctku. Z tohoto důvodu jsme kluky z této věkové 
kategorie uvolnili na hostování do Dolního Benešova a přihlásili jsme do okresních soutěží mlad-
ší žáky 1+7 a starší přípravku 1+5. Obě družstva žáků se pohybují těsně za lídry svých soutěží, 
ale  u  všech mládežnických  kategorií  neustále  platí,  že  nejsou  na prvním místě  výsledky,  ale 
především výchova mladých fotbalistů, abychom i v dalších letech byli schopni hrát v Bolaticích 
s vlastními odchovanci. Z tohoto pohledu jsme v 1.A třídě jedni z mála, kterým se to stále daří. 
Podle výboru klubu je toto cesta, jak by se měl fotbal v Bolaticích dále ubírat, protože vesnický 
fotbal má zůstat vesnickým fotbalem a mají ho hrát především místní hráči.
Chtěl bych opět touto cestou poděkovat všem, kteří zajišťují chod celého klubu, především však 
trenérům mládeže za jejich obětavou a společnosti přínosnou práci při sportovní a společenské 
výchově mladých generací v Bolaticích.
Zároveň zvu všechny fanoušky a příznivce naši kopané, aby přišli povzbudit všechny naše muž-
stva v závěrečných podzimních bojích v Bolaticích i na hřištích soupeřů.
          
           Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu
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Letošní  rok  byl  u  nás  na  Banhově  opět  velmi  pestrý 
a  tvůrčí.  Proběhlo  oblíbené  zdobení  svíček,  pekly  se 

bramborové placky, uskutečnila se dokonce domácí za-
bijačka,  v  havajském  stylu  proběhl  letošní  Štrasenfest, 
společně jsme oslavili nejedny kulaté narozeniny a závěr 
roku patřil výrobě adventních svícnů. 
Svícny jsme pro velký úspěch z loňského roku vyráběli 

opět z perníku. Ty jsme napekli dopředu a poslední listo-
padový pátek jsme se sešli ke společnému zdobení. Jak už 
to na takových akcích chodí, každý s sebou přinesl něco 
dobrého na zub, ale hlavně dobrou náladu. Zdobení nám 
šlo od ruky, přece jenom jsme měli praxi z loňského roku. 
Při práci jsme se, jak už to bývá, rozdělili na dvě poloviny. 
Ženská část se chopila zdobících sáčků a polevy a ta dru-
há (mužská) slova, skleniček a hodnocení. Ale abychom 
jim nekřivdili, starali se také o naši inspiraci a pilně dolé-
vali výborný svařák i nám. Letos jsme mezi námi přivítali 
i  hosty.  Pozvání  přijala  paní  Kristina  Adamcová,  členka 
zastupitelstva, která má na starosti naši ulici. 
Došlo  i  na  koledy,  které  jsme  si  zazpívali  při  rozsvícení 
vyrobených svícnů.

Poslední akcí, která nás ještě letos čeká, je společné ko-
ledování u stromečku. A pak už jen ať žijí vánoční svátky 
a nový rok.
Protože  to  u  nás  opravdu  žije,  už  teď  máme  nápady 
na příští rok.
Klidné  a  spokojené  prožití  vánočních  svátků  a  v  novém 
roce hlavně zdraví,  štěstí a  rodinnou pohodu všem přejí 
Banhováci.

 

 

Jarní prázdniny na Rozárce       31.1. - 5.2.2014

Podzimní prázdniny na Rozárce    24. – 29.10.2014

Tour de Orion, Cvilín    8. – 10.5.2014

XXIV. výroční oheň, Melč       18. - 21.9.2014

Oheň života, Klokočůvek       5. – 8.6.2014

XXIV. výroční oheň, Podhradí       18. - 21.9.2014

Tábornický oddíl          
O R I O N Bolatice            

2 0 1 4 

Letní stanový tábor v Klokočůvku    11 – 26.7.2014

Pohodové Vánoce a úspěšný rok 2015 přeje vedení oddílu  

K O N D O R ,   s k u p i n a   V e s m í r   B o l a t i c e 

                   Letní stanové tábory o prázdninách 

 

 

 

 

 

 

 

1.7. – 17.7.2015, T.O.Orion Bolatice, e-mail: t.o.orion@centrum.cz, web: www.orion.vesmirbolatice.cz 

17.7. – 2.8.2015, T.O. Arakis Bolatice, e-mail: lstarakis@email.cz , web: www.arakis.webnode.cz 

 

 

Příští rok, již po sedmadvacáté, bude naše organizace pořádat 
letní stanové tábory pro děti školou povinné. Oba plánované tábory, 
kterých se může zúčastnit max. 2 x 60 dětí, se uskuteční na již tradičním 
místě, louce u Odry, poblíž Klokočůvku. Cena sedmnáctidenních táborů 
bude 2000 Kč/dítě.  Jelikož poptávka převyšuje nabídku a zájmem vedení 
je uspokojit hlavně bolatické děti, upozorňujeme na důležitost pořadí  
připodávání přihlášek. Přihlásit na tábor se lze pouze na níže uvedené 
emailové adresy a je nutno uvést tyto údaje: jméno a příjmení dítěte, 
datum narození, adresu bydliště a tel. kontakt na jednoho z rodičů. 
Termín pro přihlášení je do 10.1.2015! Na níže uvedených webových 
odkazech naleznete bližší informace k táborům.                                      O.f.i. 

Na Banhově to žije 

Spolky/Organizace
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AKTIVITY NA BOROVÉ
V neděli 16. listopadu jsme zahájili v sále hostince U Kozla v Borové taneční kurzy pro do-

spělé. Přihlásilo se celkem 11 párů, které se budou pod vedením tanečního mistra Martina 
Svetlánského z taneční školy Dance University učit společenské tance. Jsme velice potěšeni, že 
i v Borové jsme tento kurz mohli otevřít a že se přihlásilo tolik zájemců. Přejeme tedy všem, ať 
se jim taneční lekce líbí a ať jsou jejich setkání společenským zážitkem a příjemným prožitím 
nedělních večerů!
              Za Osadní výbor Silvie Hříbková

Taneční pro dospělé

Srdečně  zveme  všechny  občany  na  Zpívání  koled  u  vánočního  stromu,  které  se  uskuteční 
tradičně na Štědrý den ve 12.00 hodin na náměstíčku v Borové. Kdo bude mít zájem, může 

si s sebou vzít také vánoční ozdobu a přímo na místě náš stromeček ozdobit! 
Těšíme se na setkání s vámi!
              Za Osadní výbor Silvie Hříbková

Zpívání koled v Borové

O přednášce „Jak přežít v rodině s Alzheimerem“

Ve středu 26. listopadu se konala v obřadní síni OÚ Bolatice přednáška s názvem „Jak přežít 
v rodině s Alzheimerem“. Téměř 30 zájemců o přednášku se z úst odborníka, jak z teorie, tak 

i praxe, Mgr. Vladimíra Sáckého, soukromého psychoterapeuta, mj. dozvědělo, že tato nemoc 
výrazně ovlivňuje život celé  rodiny,  ve které nemocný žije. A že není žádná hanba, když blíz-
cí nemocného požádají o pomoc další lidi, když blízcí nemocného využijí možnost „odložení“ 
nemocného na pár dnů  i  trvale do  léčeben dlouhodobě nemocných.  Tato nemoc  totiž může 
blízkým, kteří nemocného ošetřují přivodit stres a tím i další zdravotní problémy. A bez alespoň 

částečného odpočinku mohou sami ošetřující skončit v nemocnici. I proto se v tomto čísle zpra-
vodaje píše o dobrovolnictví, protože mnozí z nás pomoc druhých potřebují.
Přednášky se zúčastnili nejen občané, které toto téma zajímá, ale i ti, jejichž příbuzný je Alzhei-
merovou nemocí postižen. A právě oni předávali  i  své zkušenosti  se svým nelehkým životním 
údělem.
Řadu  informací o nemoci  i pomoci,  jak se s ní vyrovnat, naleznete na webových stránkách 
www.alzheimer.cz, www.gerontologie.cz atd.                         Herbert Pavera

Přednáška „Jak se nebát psychoterapie 
aneb jak léčit lidskou duši“

Obec Bolatice v návaznosti na přednášku „Jak přežít v rodině s Alzheimerem“ plánuje 
uspořádat na  jaře  roku 2015 další  vzdělávací přednášku,  tentokrát o  tom, co  to  je 

psychoterapie, jak se jí nebát a jak ji využít pro zlepšení svého duševního i fyzického zdraví. 
Věříme, že i tato přednáška zaujme občany.    

Co to vlastně psychoterapie je:
PSYCHOTERAPIE  JE  LÉČBA  (nejen)  duše,  jejich  obtíží  a  onemocnění  pomocí  psychologických 
prostředků. Je také užitečným pomocníkem při léčbě některých tělesných obtíží a vztahových 
problémů.
Je užitečná např. v situacích, kdy:
- dlouhodobě prožíváme životní nespokojenost, zmatek, pocity viny, bezmoc, osamělost, 
   únavu nebo „divné“ pocity;
- nerozumíme sobě nebo svému okolí;
- se nám v životě (nebo ve vztahu) opakují nepříjemné situace, které nám komplikují život;

- procházíme životní krizí;
- se nám nedaří vyrovnat se se životními změnami či ztrátami;
- nás trápí deprese, úzkost, panické ataky, závislosti, psychosomatické obtíže (poruchy příjmu 
  potravy, sexuální obtíže, ... ).
Poskytuje široké spektrum léčebných prostředků:
- podporu a doprovázení;
- léčebné techniky podporující uzdravení;
- porozumění souvislostem obtíží;
- podporu ve změně vedoucí k odstranění obtíží a zlepšení kvality života, …
Důležitým léčivým prostředkem psychoterapie je vztah s terapeutem. Poskytuje bezpečí, úctu, 
porozumění, vcítění a důvěrnost jako základ pro nastartování hojivých procesů. Vytváří léčebné 
spojenectví pro boj s příznaky. Umožňuje zažít korektivní, hojivé zkušenosti (situace, kterých se 
obávám, či mě zraňují – zažít jinak, bezpečně, bez zranění). Je velmi důležité, abychom si vybrali 
terapeuta, se kterým si „sedneme“.
Základním prostředkem psychoterapie je slovo. Kromě toho využívá léčba duše technik práce 
s tělem (cvičení, masáže, relaxace, …) a umění (výtvarné či hudební prostředky, tance, drama-
tické ztvárnění…).
Psychoterapie může být zaměřená na jedince, pár nebo rodinu.
(Čerpáno z materiálů  AKTIP – Konzultační a terapeutický institut Praha)              Herbert Pavera

Adventní koncert 

Ve čtvrtek 4. 12. 2014 proběhl v kostele 
sv. Stanislava 2. adventní koncert Církevní 

konzervatoře v Opavě. V rámci Roku české hud-
by zazněla především díla staré hudby českých, 
resp. slezských autorů jako Ditters, Gurecký, 
ale i Brosmann či Mašát. O nezapomenutelný 
hudební a kulturní zážitek se postarali pěvecké 
sbory konzervatoře, sólisté z řad studentů 
a jejich pedagogové.          Gabriela Bočková
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Semaforské hity v nové hře Dolbendu 

Přes dva tisíce diváků na Hlučínsku již zhlédlo muzikálové představení Semafor na Prajzské 
dolnobenešovského orchestru Dolbend. Tento dvacetičlenný bigband nyní s tímto představe-

ním, jež je složeno ze semaforských písniček, objíždí hlučínské obce. 
V Bolaticích jej přivítalo nadšené a vstřícné publikum. Kulturní dům byl vyprodán. 
„Jsme rádi, že bodujeme i jinde než v Dolním Benešově, kde hra vznikla a kde jsme ji již čtyři-
krát hráli“, uvedl umělecký šéf Dolbendu Michal Štefek, který je rovněž spoluautorem scénáře 
ke hře, jež vychází z motivu Babety, která vyráží do světa. 
"Naše Babeta odjíždí do Anglie, kde chce prorazit jako zpěvačka. Doma přitom nechává svého, 
tak  trochu pecivála Martina,  který  tráví  většinu  času  v  hospodě“,  uvedl  režisér  a  scenárista 
Marek Sklář. 
„Chtěli jsme, aby se ve hře řešily problémy a objevovaly situace, které jsou lidem blízké a na které 
by se mohli podívat díky humoru s nadhledem. Jsme rádi, že vyprodáváme sály, znamená to, že lidé 

na Hlučínsku jsou stále ochotni na kulturu chodit a že je televizní seriály ještě úplně nepřeválcovaly."
Představení bude v tomto roce ještě možné zhlédnout v Bohuslavicích, kde jej Dolbend v kultur-
ním domě hraje 22. prosince. Dolbend slibuje, že toto představení bude mít vánoční nádech. 
„Přizpůsobíme tomu některé písničky i scénky", uvedl Štefek.
„Snažíme se vždy v předscéně na začátku představení o nějaký originální vstup, který reaguje 
vždy na místo a čas. V Bolaticích jsme zmínili, že obec je vesnicí roku, a tak to nejspíš mají obča-
né od starosty uloženo jako povinnost navštěvovat divadlo", dodal s úsměvem v reakci na více 
než dvě stovky diváků režisér Sklář. Ten také vyzdvihl bolatického muzikanta Daniela Barče, který 
se ve hře objevuje v hlavní roli Martina. „Protože nám vypadl původní představitel role, musel 
Danek v rekordním čase dvou měsíců vše nastudovat. Nejde přitom jen o text a hraní, ale také 
o zpěv, kdy se musel ´sezpívat´ s naší hlavní pěveckou hvězdou Veronikou Niklovou. A vede si 
skvěle", dodal Sklář.
           Marek Sklář
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Vánoční trhy 

První adventní neděli se do Kulturního domu v Bolaticích začali sjíždět stánkoví prodejci ze 
všech koutů našeho kraje. V devět hodin už připraveni netrpělivě očekávali první návštěvníky. 

Ti, kteří přišli nasát poklidnou atmosféru adventu, si mohli zakoupit nejen drobné dárky, ale mohli 
zhlédnout amatérskou výstavu fotografií a obrazů nazvanou Hlučínsko očima malířů a fotografů.
Dalším oživením tradice Vánočních trhů byla ukázka svátečního stolování v podání hotelové školy Šilhe-

řovice. Ta předvedla jak „selské“ adventní prostírání, tak vyzdobila stoly i v moderním vánočním stylu.
Soubor DOLCE VITA, Burianky a dětský pěvecký soubor Bohoušek nás naladily svými hudebními 
pásmy opravdu na sváteční náladu.
Zabijačka, něco na zahřátí, dětský koutek plný perníků, které si mohly děti samy nazdobit, Ne-
beská pošta byly dalším milým osvěžením pro malé i velké účastníky letošních trhů.
                  Gabriela Bočková
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Veřejného bruslení a plavání se zúčastnily 
stovky občanů 
Již druhým rokem organizuje obec pro občany volnočasové aktivity v podobě veřejného brus-
lení a plavání. V pondělí 27. října navštívilo ledovou plochu v Kravařích zatím asi nejvíce lidí. 

Téměř dvě stovky dětí i dospělých využily nabídky obce a volna podzimních prázdnin k dvouho-
dinovému bruslení v Buly Aréně.

O měsíc později, v pátek 28. listopadu, navštívilo Aquapark v Kravařích dalších asi 170 občanů, 
kteří si mohli vyzkoušet nejen všechny bazény, bazénky a tobogán, ale i místní saunu.
I v roce 2015 počítá obec s organizováním sportovních aktivit pro občany, v rámci kterých se, 
kromě dvou výše popsaných, mohou občané zapojit i do plnění odznaku zdatnosti, do plavec-
kých či pádlovacích aktivit, popř. mohou vyrazit na pochod naučnou stezkou v Chuchelenském 
lese.

Další sportovní akce připravují spolky a organizace – turnaje v minikopané, ve futsale, ve volej-
bale, stolním tenise, Bolatická dvacítka, Bolatická třicítka, výjezdy na kole atd.   
                     Herbert Pavera

Setkání s přáteli a s partnery obce 

Velice si vážíme  jakékoliv pomoci a spolupráce s místními spolky, organizacemi, sponzory 
z  řad podnikatelů a soukromých osob, se zastupiteli, zaměstnanci obce. Proto  jsme jako 

malé poděkování pro ně připravili v kulturním domě společné setkání, které připadlo na 22. 
listopad. 
Na něm si mohli hosté zatančit, mohli vidět poutavé vystoupení akrobata a dívky hrající při tom 
na housle, mohli vidět malinkaté slečny s diskodance a také si mohli zahrát ruletu, ve které však 
nešlo o skutečné bankovky a výhry či prohry.
Vřele ještě jednou všem vyjmenovaným děkujeme za jakoukoliv jejich podporu a věříme v její 
pokračování!                        Gabriela Bočková
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Bolatické seniorky v Bruselu 

Někdy v létě jsem se pohybovala na natáčení dobového filmu ve Vašem skanzenu, ve kterém se mi velice líbilo.
Vyfotila jsem tam pár fotografií a jedna se dostala až do Bruselu (http://brussels.czechcentres.cz/cs/galerie/foto/czech-culture-through-

-your-lens-2nd-edition/) na výstavu fotografií v rámci soutěže "Czech Culture through Your Lens". 
Druhá fotografie, kterou pořídil p. Filip Kubík, je z vernisáže výstavy, kde moji fotografii můžete vidět v pozadí (fotografie je převzata z Face-

booku) https://www.facebook.com/events/286946368152906/?fref=ts         Dominika Lednická

Burza dětského oblečení a Mikuláš na Borové 
Ve  dnech  26.  -  28.  9.  2014 

se  ve  školní  jídelně ZŠ a MŠ 
Bolatice opět konala Burza dět-
ského oblečení, na které nás 
navštívily maminky nejen z Bola-
tic a Borové. A to i přes to, že se 
podobné burzy konaly současně 
hned v několika okolních obcích. 
Ukázalo  se,  že  zájem  o  použi-
té oblečení, ale také hračky je 
u nás velký.
Utržili  jsme  cca  4  500 Kč 

a 3 500 Kč jsme darovali místní školce na nákup vánočních dárků do jednotlivých 7 tříd.
Zbytek peněz byl použit na Mikuláše na Borové, kterého se účastnilo v pátek 5. pro-
since 50 dětí. Netradičně  jsme uspořádali setkání s Mikulášem, čertem a andělem 
na novém náměstí u krásného vánočního stromu, kde jsme společně s dětmi zazpívali 
písničku. Poté mohli rodiče s dětmi strávit zbytek odpoledne v sále hostince U Kozla, 
kde na všechny čekala mini diskotéka oblíbených dětských písní a sladké překvapení 
– čokoládová fontána.
Děkujeme maminkám za podporu při konání akce a děkuji hlavně všem, kteří se na or-
ganizaci burzy i Mikuláše podíleli.
                   Světlana Krettková
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Narození
- Počet od minulého vydání    7     
- Počet od začátku roku        41 

Manželství
- Počet od minulého vydání    2  
- Počet od začátku roku        20 

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    9    
- Počet od začátku roku       30 

Jubilanti
94 let - 1, 93 let - 1, 91 let - 2, 85 let - 3, 
80 let – 4, 70 let - 4

Zlatá svatba  - 1

     Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA listopad - prosinec 2014

Kultura/Společenská kronika

Máte problém s příjmem 
Tv a Sat  programů.
Seřízení a prodej televizních,satelitních
a anteních komponentů.
Opravy televizních a satelitních přijímačů.
Opravy a náhrady dálkových ovladačů.
Opravy Notebooku, monitoru a ostatní
spotřební elektroniky.

Kontakt:   Rataj Rudolf, Lesní 12, Bolatice 
Tel.: 553 655 229 Mobil: 732 379 994

email:  rataj63@seznam.cz

Setkání jubilantů 

Tradiční setkání jubilantů naší obce se letos uskutečnilo dne 11. listopadu. Byli pozváni všich-
ni občané, kteří se v roce 2014 dožili významného jubilea 70 a 75 let, 9 manželských párů 

oslavilo 50  let  společného  života  –  zlatou  svatbu a  jeden manželský pár 60  let  společného 
života – diamantovou svatbu.
Setkání zahájil starosta obce Mgr. Herbert Pavera, který všechny přítomné  jubilanty srdečně 
přivítal a poděkoval jim za vše, co vykonali pro naši obec a své rodiny. Projev ukončil přípitkem 
na počest všech jubilantů s přáním štěstí, zdraví a životní pohody a popřál jim mnoho dalších 
spokojených let. A potom už následovala první gratulace formou vystoupení s pásmem básniček 
a písniček od našich nejmenších - berušek z mateřské školy. Dalšími v řadě, kteří se připojili 
s gratulací, byli členové hudebního kroužku při ZŠ. Velmi se líbilo voltižní vystoupení akrobatek 
a ani letos nezklamaly členky Klubu seniorů, které svým vystoupením všechny náramně poba-
vily. Celé pozdní odpoledne vyhrávala k  tanci  i poslechu už tradičně hudba p. Jiřího Langra. 
Všichni přítomní se dobře bavili, tančili, zpívali a vzpomínali. Však za ta léta mají na co. A co 
říci na závěr? Škoda, že nepřišli všichni pozvaní, ale třeba z různých důvodů opravdu nemohli. 
Tak je alespoň tímto způsobem zdravíme a přejeme pevné zdraví. Veliké poděkování patří všem 
účinkujícím i těm, kteří tuto krásnou akci nezištně a ve svém volnu připravili.
              Marcela Bochňáková

PLESY V ROCE 2015
10. 1. - Společenský ples ZŠ Štěpánkovice
17. 1. - Myslivecký ples
23. 1. - Sportovní ples
31. 1. - Obecní ples
  6. 2. - Ples seniorů
  7. 2. - Školní ples 
  7. 2. - Maškarní ples pro dospělé na Borové
14. 2. - Hasičský ples s pochováním basy
14. 2. - Hasičský ples na Borové
28. 2. - Borovský ples (sál hostince U Kozla, 
           rezervace vstupenek na tel.: 775 700 840)

          Gabriela Bočková



22Kultura/SportBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    l istopad -  prosinec 2014 

TANEČNÍ 
2014 
Slavnostní závěrečnou kolonou konanou v sobotu 

15. 11. 2014 byl ukončen 4. ročník kurzu ve spo-
lečenském tanci pod vedením učitelů pí Ludmily Budí-
kové a p. Jardy Kolínského z Ostravy.
Tanečního kurzu se letos zúčastnilo 14 tanečních párů 
a tréninky probíhaly v krásných prostorách bolatického 
kulturního domu. Radost z pohybu a z umění taneč-
ních kreací neznají mezí, proto bychom rádi pokračo-
vali a v příštích letech se můžete také připojit k nám.
O tom, že „tanec přináší radost“ a „kdo tančí, nestár-
ne“, svědčí naše foto.
          Za pořadatele R. Řehořová

Bolatičtí úspěšní mladí sportovci z JK Voltiž Albertovec 
v sezoně 2014
Nabitá  voltižní  sezona  roku  2014  je  za  námi  a  rádi 

se  s  vámi  podělíme  o  dosažené  výsledky  mladých 
sportovců  z Bolatic,  kteří  jsou členy  týmu  JK Voltiž  Al-
bertovec. 
„Doma“  je  tým  v  areálu  hřebčína  Albertovec,  kde 
za podpory rodiny Hájkových tým trénuje a soutěží v kry-
té jízdárně. V areálu jsou také ustájeni čtyři voltižní koně, 
na  kterých  se  voltiž  cvičí.  Tým  má  25  cvičenců,  kteří 
na Albertovci nejen trénují, ale také se starají o koně, je-
jich stáje a halu. Takže voltiž není jen o akrobacii na cvá-
lajícím koni, ale také o péči o koně a práci pro oddíl.
V této sezoně se soutěžilo jak na půdě České republiky, 
tak na mezinárodních kolbištích v Itálii, Rakousku, Slo-
vensku, Maďarsku, Německu a Francii.
Naše holky startovaly  jak v  týmových,  tak  i v soutěžích 
jednotlivců.

Týmy:
Členkami  seniorského  týmu  byly:  Kateřina Kocurová 
a Veronika Nováková.
Tento  tým  soutěžil  především  na mezinárodních  závo-
dech, aby si vybojoval nominaci na Světové jezdecké hry 
ve Francii. Na evropských závodech se děvčata umisťo-
vala v týmových soutěžích od prvního do šestého místa. 
V ČR soutěžily jen v závodech se zahraniční účastí.
Členkou juniorského týmu byla: Nela Stříbná.
Tým bojoval na českých i evropských soutěžích o účast 
na Mistrovství Evropy. Na ME tým nakonec nepostoupil, 
ale stal se čtvrtým týmem ČR na mistrovství republiky.
Za dětské skupiny 1 a 2 soutěžily: Regína Řehánková, 
Ema a Lea Tlachovy.
Naše nejmladší skupiny nadšeně bojovaly po celé republice a téměř vždy se umístily 
na stupních vítězů, zejména pak tým starších dětí v dětských kategoriích.

Jednotlivci:
Kateřina Kocurová soutěžila v  jednotlivcích v kategorii Junior A. V této kategorii 
se stala druhou vicemistryní ČR ve voltiži. Byla členkou týmu pro Světové jezdecké 
hry. 
Nela Stříbná soutěžila v jednotlivcích v kategorii Junior B. V této kategorii se stala 
první vicemistryní ČR ve voltiži. Byla členkou týmu pro Světové jezdecké hry. 
Veronika Nováková měla v tomto soutěžním roce trošičku smůlu a v první čtvrtině 
sezony se zranila. Nicméně k tréninku se vrátila o prázdninách, zamakala a stala se 
členkou týmu pro Světové jezdecké hry. 
 
Vrcholem voltižní sezony 2014 pak byly Světové jezdecké hry, které se konaly 
ve Francii (WEG Normandy 2014).
Slečny Nela, Katka a Verča byly členkami voltižního týmu České republiky, jenž nás 

reprezentoval na Světových jezdeckých hrách 2014 v září 
ve francouzské Normandii. Už jen kvalifikace na tyto svě-
tové hry je velký úspěch, neboť se musí splnit nominační 
kritéria v evropských soutěžích. Soutěž je vlastně taková 
olympiáda všech jezdeckých sportů, která se koná jednou 
za čtyři roky. Voltižní tým České republiky JK Voltiž Alber-
tovec se i s našimi děvčaty nakonec kvalifikoval i do závě-
rečných finálových klání a vybojoval v nabité konkurenci 
nádherné jedenácté místo na světě!
Holkám gratulujeme, přejeme pevné zdraví a mnoho nád-
herných výsledků v nové sezoně 2015.

Touto  cestou  také  děkujeme  našim  partnerům  z  Bola-
tic, kteří nás podpořili na naší cestě v uplynulé sezoně: 
Obec Bolatice, ZŠ Bolatice, LANEX, a.s., ISOTRA, a.s., 
CONROP, s. r. o., Zahradnictví Mazal, BezvaKolo, Re-
staurace PARK, Výroba lahůdek PEREVA, Foto-Dárečky. 
Poděkování  také  patří  lonžérovi  Láďovi Menšíkovi,  šéf-
-trenérce Andree Videnkové, trenérkám Báře Komárkové 
a Kateřině Grygarové, fotografovi, řidiči a zvukaři v jedné 
osobě – Petru Videnkovi  a  také  voltižním  nadšencům 
a rodičům všech cvičenců. Ještě jednou všem děkujeme, 
že jsme i díky vám „na koni“.
      
   Za JK Voltiž Albertovec PK
   Foto: Peter Videnka
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Nella Stříbná

Tým Senior Kateřina Kocurová - nahoře Veronika Nováková

Regina Řehánková
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Zpravodaj obecního úřadu Bolatice, kontaktní adresa: Obecní úřad Bolatice, tel.: 553 654 999. Povoleno Okú v Opavě - ref. kultury č. 403/16a/89/040Bo ze dne 25. 8. 1989 /č. 137/ Výtisk: 1300 ks, Text: OÚ., sazba:pakoc@volny.cz, tisk: bittisk Opava

cedurách pořádně utahaný, ale po měsíci od-
cházel z Klimkovic po svých a s výhledem, že 
na začátku sezony se zase vrátí na hřiště. Na-
víc neztratil kontakt s pracovištěm. V  lázních 
měl dostupný internet a v případě potřeby se 
za  ním jeho kolegové z  kanceláře v  Ostravě 

mohli kdykoliv stavit. Daleko to neměla ani rodina, což pro něj bylo zvláště dů-
ležité, protože mladší dceři je teprve dvanáct let. „Já jsem nemusel z nemocnice 
cestovat někam přes půl republiky, mí blízcí mě mohli kdykoliv navštívit a spolu-
pracovníci taky. Dokonce kolega, co je hrozně na sladké, se pak už sám nabízel, 
že za mnou zajede s nějakými papíry. Zamiloval si totiž lázeňskou cukrárnu se 
zákusky z vlastní výrobny,“ usmívá se Miroslav Hvozdík a trochu podezírá své-
ho spolupracovníka, že by se mu pravidelné návštěvy klimkovických lázní líbily 
i v budoucnu. „Jen si bude muset najít jiný důvod, protože já už jsem fit!“    

Sanatoria Klimkovice
742 84 Klimkovice
www.sanatoria-klimkovice.cz  
tel: 556 422 111, 556 422 106, e-mail: recepce@sanklim.cz

Sanatoria Klimkovice vrátily Miroslava Hvozdíka na kurt 

Prokazatelné zlepšení zdravotního stavu kaž-
dého klienta je hlavním cílem Sanatorií Klimko-
vice, moderních lázní ležících v krásné přírodě 
a přitom čtvrthodinku cesty od centra Ostravy. 
To je také důvod, proč klimkovická sanatoria 
nenabízí skluzavky a  vodní gejzíry, ale celou 
řadu specializovaných terapií, cílených na zdravotní potíže; ty lehčí, i velmi těžké. 
Že se ocitne v lázních, si ještě před dvěma lety neuměl představit Miroslav Hvoz-
dík z Ostravy. Celý život sportoval, hrál tenis, chodil po horách, měl pocit, že v láz-
ních se všichni jen procházejí po kolonádě, popíjejí vincentku a odpočívají, což 
pro něj bylo synonymum nudy. Po padesátce ho začal pobolívat kyčelní kloub, 
během necelého roku se jeho obtíže vystupňovaly tak, že už i těžce chodil, na-
tož aby běhal po  kurtu. Následovala operace a  totální endoprotéza kyčelního 
kloubu. A deprese, že místo sportu teď bude vysedávat u televize. Byla ovšem 
zcela zbytečná. „Šlo to ráz naráz. Už osmý den po operaci mě přímo z nemocnice 
převezli do lázní. První týden rehabilitací jsem byl ještě trochu skeptický, ale pak 
se můj stav lepšil den ode dne,“ líčí Miroslav Hvozdík. 
Lékaři v klimkovických lázních mu předepsali terapie přímo na míru, i s ohledem 
na to, že chtěl zase co nejdříve sportovat. Některé dny byl tím pádem po pro-

Křepelčí vejce
Nakládané speciality
z křepelčích vajec
Vyrábíme a dodáváme nakládaná 
křepelčí vejce v kořeněném nálevu
se sladidlem a s různými přísadami
s cibulí, s koprem a křenem, s kapií,
s žampiony, Pepř 6, Pikant Strong,
s medvědím a uralským česnekem

Prodej křepelčích vajec
Razová 30, 792 01 Bruntál, Tel.: +420 725 819 083

Cena jen 59 Kč

www.mvkrepelky.cz


